



GOBIERNO DE CHILE
Sistema de Empresas SEP
CORFO

Informes de Gestión Financieros a diciembre de 2009) (Informes Financieros) Empresas SEP

Marzo 2009



INDICE

| | Pág. |
|--|------|
| RESUMEN EMPRESAS SEP A DICIEMBRE 2009 | 1 |
| COTRISA | 2 |
| POLLA S.A. | 5 |
| ZOFRI S.A. | 8 |
| METRO S.A. | 11 |
| ECONSSA S.A. | 14 |
| ENACAR S.A. | 17 |
| SASIPA LTDA. | 20 |
| LAGO PEÑUELAS S.A. | 23 |
| ENAER | 26 |
| Empresa Portuaria Arica | 29 |
| Empresa Portuaria Iquique | 32 |
| Empresa Portuaria Antofagasta | 35 |
| Empresa Portuaria Coquimbo | 38 |
| Empresa Portuaria Valparaíso | 41 |
| Empresa Portuaria San Antonio | 44 |
| Empresa Portuaria Talcahuano - San Vicente | 47 |
| Empresa Portuaria Puerto Montt | 50 |
| Empresa Portuaria Chacabuco | 53 |
| Empresa Portuaria Austral | 56 |
| CORREOS DE CHILE | 59 |
| EFE | 62 |
| ENAMI | 65 |
| EMAZA | 68 |

ESTADO DE RESULTADOS EMPRESAS SEP ACUMULADO A DICIEMBRE 2009
 (Cifras en millones de \$ de diciembre 2009)

| EMPRESAS | Ingresos de Explotación | | | Costos de Explotación | | | Gastos de Administración y Ventas | | | Resultado de Explotación | | | Resultado Neto | | |
|---------------------------|-------------------------|------------------|---------------------------|-----------------------|--------------------|---------------------------|-----------------------------------|------------------|---------------------------|--------------------------|-----------------|---------------------------|------------------|------------------|---------------------------|
| | Real a dic.-2009 | Real a dic.2008 | Variación real 09/real 08 | Real a dic.-2009 | Real a dic.2008 | Variación real 09/real 08 | Real a dic.-2009 | Real a dic.2008 | Variación real 09/real 08 | Real a dic.-2009 | Real a dic.2008 | Variación real 09/real 08 | Real a dic.-2009 | Real a dic.2008 | Variación real 09/real 08 |
| Cofrisa | 881 | 380 | 132% | (856) | (421) | -103% | (360) | (417) | 13,6% | (335) | (458) | 27% | 208 | (62) | 438% |
| Polla S.A. | 102.286 | 118.613 | -13,8% | (47.681) | (56.480) | 15,6% | (14.589) | (16.086) | 9,3% | 40.016 | 46.047 | -13,1% | 1.094 | 958 | 14,1% |
| Zofri S.A. | 23.777 | 25.039 | -5,0% | (8.651) | (8.365) | -3,4% | (4.293) | (4.789) | 10,4% | 10.833 | 11.885 | -8,8% | 11.504 | 12.443 | -7,5% |
| Metro S.A. /1 | 197.590 | 204.064 | -3,2% | (175.764) | (171.501) | -2,5% | (13.391) | (12.545) | -6,7% | 8.435 | 20.018 | -58% | 38.461 | (60.280) | 164% |
| Econssa S.A. | 20.360 | 22.091 | -7,8% | (18.080) | (18.426) | 1,9% | (1.180) | (1.695) | 30% | 1.100 | 1.970 | -44% | 3.054 | 743 | 311% |
| Enacar S.A. /1 | 2.077 | 5.349 | -61% | (1.817) | (3.888) | 53% | (940) | (1.403) | 33% | (680) | 59 | -1.262% | (5.948) | (37.053) | 84% |
| Sasipa Ltda. | 2.037 | 1.854 | 9,9% | (2.209) | (2.565) | 13,9% | (660) | (576) | -14,5% | (832) | (1.287) | 35% | (118) | 106 | -211% |
| Lago Peñuelas S.A. | 177 | 147 | 21% | (140) | (116) | -21% | (66) | (46) | -45% | (29) | (15) | -97% | 6 | 188 | -97% |
| Enaer | 17.765 | 25.475 | -30% | (15.837) | (20.871) | 24% | (4.511,4) | (4.855,1) | 7,1% | (2.583) | (252) | -927% | (3.214) | (2.353) | -37% |
| CasaMonedas S.A. /2 | | | | | | | | | | | | | | | |
| E. Port. Arica | 2.855 | 1.921 | 49% | (1.052) | (919) | -14,6% | (1.138) | (908) | -25% | 665 | 94 | 606% | 1.281 | (73) | 1.861% |
| E. Port. Iquique | 7.272 | 8.437 | -13,8% | (1.930) | (2.217) | 12,9% | (1.227) | (1.068) | -14,9% | 4.115 | 5.153 | -20% | 2.307 | 2.778 | -17,0% |
| E. Port. Antofagasta | 7.847 | 6.446 | 22% | (2.485) | (2.442) | -1,8% | (1.321) | (1.223) | -8% | 4.040 | 2.781 | 45% | 2.418 | 2.123 | 13,9% |
| E. Port. Coquimbo | 1.175 | 789 | 49% | (426) | (322) | -32% | (356) | (327) | -8,9% | 393 | 141 | 180% | 114 | 69 | 64% |
| E. Port. Valparaíso | 18.619 | 17.500 | 6,4% | (7.575) | (6.424) | -17,9% | (2.259) | (1.735) | -30% | 8.784 | 9.342 | -6,0% | 4.051 | 13.655 | -70,3% |
| E. Port. San Antonio | 21.383 | 21.061 | 1,5% | (4.066) | (3.824) | -6,3% | (2.324) | (2.145) | -8,3% | 14.994 | 15.092 | -1% | 7.175 | 6.666 | 7,6% |
| E. Port. Tono.-San Vcte. | 11.387 | 10.066 | 13,1% | (2.247) | (2.366) | 5,0% | (451,3) | (423,1) | -6,7% | 8.689 | 7.278 | 19% | 4.198 | 3.224 | 30% |
| E. Port. Pto. Montt | 2.683 | 3.101 | -13,5% | (1.108) | (1.120) | 1,1% | (438,3) | (351,8) | -25% | 1.136 | 1.630 | -30% | 796 | 811 | -1,9% |
| E. Port. Chacabuco | 1.501 | 1.618 | -7,2% | (587) | (617) | 4,8% | (368) | (368) | 0,0% | 546 | 633 | -13,9% | 347 | 264 | 31% |
| E. Port. Austral | 2.881 | 2.995 | -3,8% | (1.156) | (1.333) | 13,3% | (569) | (512) | -11,3% | 1.156 | 1.151 | 0% | 725 | 650 | 11,4% |
| Correos /1 | 76.225 | 79.834 | -4,5% | (51.642) | (51.782) | 0,3% | (18.693,3) | (21.577,9) | 13,4% | 5.890 | 6.475 | -9% | 3.078 | 2.865 | 7% |
| EFE | 30.330 | 31.499 | -3,7% | (68.869) | (61.670) | -11,7% | (19.872,0) | (19.618,6) | -1,3% | (58.412) | (49.789) | -17% | 9.934 | (87.692) | 111% |
| Enami /1 /3 | 660.338 | 931.965 | -29,1% | (600.907) | (976.296) | 38,5% | (18.702) | (23.286) | 19,7% | 40.729 | (67.617) | 160% | 19.355 | 34.456 | -43,8% |
| Emaza /1 | 643 | 556 | 15,5% | (599) | (507) | -18,0% | (281) | (927) | 69,7% | (237) | (879) | 73,0% | (56) | (67) | 16,9% |
| TOTAL EMPRESAS SEP | 1.212.089 | 1.520.802 | -20,3% | (1.015.685) | (1.394.470) | 27,2% | (107.990) | (116.881) | 7,6% | 88.414 | 9.451 | 835,5% | 100.770 | (105.580) | 195% |

/1 Estado financiero Individual.

/2 La empresa tiene plazo hasta el 31 de marzo de 2010 por entregar sus Estados Financieros con norma IFRS.

/3 Contabilidad de Enami en dólares, la conversión se ha realizado al valor observado que fue de \$506,43 y de \$629,11 por dólar al 31 de diciembre de 2009 y 2008, respectivamente

**SEP****INFORME GESTION**

03,27T

DICIEMBRE.2009**COTRISA**

Comercializadora de Trigo S.A., Moneda #1040, piso 8, Santiago
Rut.: 96.511.150-6

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------|------------------------------|
| Presidente (a): | Gianni Lambertini Maldonado |
| Vicepresidente: | Víctor Hugo Zúñiga Rodríguez |
| Director: | Iván Nazif Astorga |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|--------------------------|--------------------------------|
| Gerente General: | Eduardo Abraham Meersohn Ernst |
| Gerente Adm. y Finanzas: | Carlos Laborda Farías |

PROPIEDAD

| ACCIONISTA | NºACC. | % |
|-------------------|---------------|----------|
| CORFO | 121.048 | 97,24% |
| Privados | 3.434 | 2,76% |

APORTE AL FISCO (MM\$ corrientes)

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | - | - | - | - |
| Aportes Extraord. | - | - | - | - |
| Impuesto 40% | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | - | - | - | - |
| Pol. De Dividendos(%) | 0% | 0% | 0% | 0% |

Audidores 2009: Surlatina Auditores Ltda
Plan Estratégico: 2008 actualizado
Nº Trabajadores: 26 (1 temporal)

BALANCE GENERAL COTRISA

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Descripción | diciembre 2009 | diciembre 2008 | Descripción | diciembre 2009 | diciembre 2008 |
|---|----------------|----------------|------------------------------------|----------------|----------------|
| Activos | real | real | Pasivos y Patrimonio | real | real |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 2.622 | 3.418 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 122 | 58 |
| Disponible | 22 | 13 | Ctas. Por pagar | 68 | 2 |
| Valores negociables | - | - | Provisiones | 48 | 48 |
| Deudores por ventas | 413 | 64 | Retenciones | 6 | 7 |
| Documentos por cobrar | 1 | - | Impuestos a la Renta | 1 | 1 |
| Deudores varios | 2 | 167 | Ingresos Anticipados | - | - |
| Existencias | 10 | 20 | | | |
| Impuestos por recuperar | 122 | 86 | | | |
| Gastos pagados por anticipado | 15 | 14 | | | |
| Impuesto diferido | 5 | 4 | | | |
| Otros activos circulantes | 2.031 | 3.049 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 101 | 79 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 2.257 | 2.257 | Provisiones largo plazo | 3 | 3 |
| Terrenos | 435 | 435 | Otros Pasivos de Largo Plazo | 99 | 76 |
| Construcción y obras de infraestructura | 1.032 | 1.031 | | | |
| Maquinarias, equipos y herramientas | 1.390 | 1.371 | | | |
| Otros Activos Fijos | 66 | 66 | TOTAL PATRIMONIO | 14.323 | 14.115 |
| Depreciación Acumulada | (667) | (646) | Capital pagado | 9.270 | 9.270 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 9.668 | 8.578 | Reserva Rev. Capital | - | - |
| Intangibles | 3 | 3 | Utilidades acumuladas | 4.846 | 4.908 |
| Otros | 9.665 | 8.575 | Resultado del Ejercicio | 208 | (62) |
| TOTAL ACTIVOS | 14.547 | 14.252 | TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 14.547 | 14.252 |

ESTADO DE RESULTADOS COTRISA

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Concepto | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real | Var. % 2009 - 2008 real |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 881 | 380 | 132% |
| Costos de Explotación | (856) | (421) | -103% |
| Margen de Explotación | 25 | (41) | 162% |
| Gastos de administración y ventas | (360) | (417) | 14% |
| RESULTADO DE EXPLOTACION | (335) | (458) | 27% |
| Ingresos financieros | 556 | 186 | 199% |
| Otros ingresos fuera explot. | 40 | 157 | -75% |
| Gastos financieros | - | - | |
| Otros egresos fuera explotación | (40) | (21) | -90% |
| Corrección monetaria | (20) | 77 | -126% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 535 | 399 | 34% |
| Resultado antes Impto. Renta | 200 | (59) | 440% |
| Impuesto a la Renta | 14 | 8 | 61% |
| Items Extraordinarios | (6) | (11) | 45% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 208 | (62) | 436% |



SEP

03,27 T

INFORME GESTION DICIEMBRE. 2009

POLLA S.A.

Polla Chilena de Beneficencia S.A., Compañía N° 1085, Santiago
Rut: 61.604.000-6

DIRECTORIO 2009

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------|--------------------------------|
| Presidenta: | Veronica Montellano Cantuarias |
| Vicepresidenta: | Vivien Villagrán Acuña |
| Director: | Enrique París Horvitz |
| Directora: | Marcela Guzman Salazar |
| Director: | Patricio Morales Aguirre |
| Director: | Luis Pareto Gonzalez |
| Director: | Matko Koljatic Mareovic |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------|--------------------------|
| Gte. General: | Edmundo Dupre Echeverría |
| Gte. Adm y Fin: | Hernán Carvajal Castro |
| Fiscal : | Pauline Chiffelle Horsel |

PROPIEDAD

| FISCO | Acciones | % |
|--------|----------|--------|
| Corfo: | 2.475 | 99,00% |
| Fisco: | 25 | 1,00% |

APORTES REALES (en MM\$ de cada año)

| | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aportes al Fisco | 28.930 | 30.184 | 25.040 | 32.196 | 26.968 |
| Aportes Beneficiarios | 13.743 | 14.134 | 11.412 | 14.667 | 12.279 |
| Aportes | 42.673 | 44.318 | 36.452 | 46.863 | 39.246 |

Audidores 2009: Price WaterHouse
 Plan Estratégico: 2008 - 2010
 N° Trabajadores: 128

BALANCE GENERAL POLLA CHILENA DE BENEFICENCIA

MM \$ al 31 de DICIEMBRE de 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de DICIEMBRE 2009)

| Descripción | Dic 2009 | Dic 2008 |
|---|---------------|---------------|
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 16.431 | 14.019 |
| Disponible | 599 | 559 |
| Depósitos a Plazo | 8.225 | 4.901 |
| Valores Negociables | 317 | 3.836 |
| Deudores por venta neto | 1.593 | 1.008 |
| Documentos por cobrar | 90 | - |
| Deudores Varios | 1.017 | 592 |
| Existencias | 396 | 341 |
| Impuestos por recuperar | 842 | 701 |
| Gastos pagados por anticipado | 48 | 146 |
| Impuestos Diferidos | 54 | 59 |
| Otros activos Circulantes | 3.250 | 1.874 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 2.265 | 2.217 |
| Terrenos | 207 | 207 |
| Construcción y obras de infraestructura | 3.328 | 3.255 |
| Maquinarias y equipos | 878 | 1.046 |
| Depreciación Acumulada | (2.174) | (2.291) |
| Otros activos fijos | 25 | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 21 | 185 |
| Deudores lp | 10 | 23 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 11 | 162 |
| Intangibles | - | 25 |
| Amortización. | - | (25) |
| Deudores de Largo Plazo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 18.716 | 16.421 |

| Descripción Pasivos | Dic 2009 | Dic 2008 |
|---|---------------|---------------|
| TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 10.685 | 8.718 |
| Cuentas por Pagar | 7.365 | 5.527 |
| Acreedores Varios | 88 | 57 |
| Docs y Ctas por pagar empresas relacionadas | 99 | 27 |
| Provisiones | 330 | 311 |
| Retenciones | 1.117 | 1.203 |
| Impuesto a la Renta | - | - |
| Ingresos Percibidos por Adelantado | 424 | 429 |
| Otros Pasivos Circulantes | 1.261 | 1.165 |
| TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 1.504 | 1.311 |
| Provisiones | 1.254 | 1.153 |
| Otros pasivos largo plazo | 250 | 158 |
| TOTAL PATRIMONIO | 6.527 | 6.392 |
| Capital pagado | 5.252 | 5.252 |
| Reserva Revalorización Capital | - | - |
| Utilidades (Pérdidas) Retenidas | 1.275 | 1.140 |
| Utilidades Acumuladas | 181 | 181 |
| Perdidas Acumuladas | - | - |
| Utilidades (Perdidas) del ejercicio | 1.094 | 958 |
| Resultado Ejercicio | - | - |
| TOTAL PASIVOS | 18.716 | 16.421 |

ESTADO DE RESULTADOS POLLA S.A.

MM \$ al 31 de DICIEMBRE de 2009

| Concepto | Dic 2009 | Dic 2008 | Var. % 2009 - 2008 |
|--|---------------------|---------------------|-------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 102.286 | 118.613 | -13,76% |
| Costos de Explotación | (47.681) | (56.480) | 15,58% |
| Margen de Explotación | 54.605 | 62.133 | -12,12% |
| Gastos de Administración y Ventas | (14.589) | (16.086) | 9,31% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 40.016 | 46.047 | -13,10% |
| Ingresos Financieros | 321 | 905 | -64,46% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 433 | 178 | 143,51% |
| Gastos Financieros | (31) | (15) | -100,43% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | | | |
| Corrección Monetaria | 77 | (260) | 129,47% |
| Diferencias de Cambio | (115) | 110 | -204,42% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 685 | 917 | -25,26% |
| Resultado antes de Imptos. e Itemes Extra. | 40.701 | 46.963 | -13,33% |
| Impuesto a la Renta | (362) | (220) | -64,51% |
| Itemes Extraordinarios | (39.246) | (45.785) | 14,28% |
| Utilidad (Pérdida) Líquida | 1.094 | 958 | 14,11% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 1.094 | 958 | 14,11% |

**SEP****INFORME GESTION**

03,27 T

DICIEMBRE. 2009**ZOFRI S.A.**

Zona Franca de Iquique S.A., Recinto Amurallado S/N, Edificio de Convenciones, Iquique
Rut.: 70.285.500-4

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|------------------------|-----------------------------------|
| Presidente: | Felipe Pérez Walker |
| Vicepresidente: | Patricio Fernando Sesnich Stewart |
| Director: | Benjamín Holmes Bierwirth |
| Director: | Juan Carlos Toledo Niño de Zepeda |
| Director: | Wenceslao Unanue Manríquez |
| Director: | Gonzalo Sánchez García-Huidobro |
| Director: | Luis Alberto Simián Díaz |

ADMINISTRACIÓN

| NOMBRE |
|--|
| Gerente General: Héctor Eugenio Cortés Mangelsdorff |
| Gte. de Adm. y Finanzas : Ariel Pérez Acuña |
| Gerente de Negocios : Iván Hugo Zambelli Klenner |
| Gte. de Operaciones : Jaime Enrique Soto Zura |
| Gte. Astos. Legales y Corp.: Claudia Rojas Campos |

PROPIEDAD

| ACCIONISTA | NºACC. | % |
|-------------------|---------------|----------|
| Corfo: | 157.214.469 | 71,3% |
| Fisco: | 3.082.479 | 1,4% |
| Otros: | 60.272.307 | 27,3% |
| Total: | 220.569.255 | 100,0% |

APORTE AL FISCO (MM\$)

| | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos CORFO | 2.765 | 4.203 | 5.310 | 6.772 | 9.078 |
| Dividendos FISCO | 54 | 82 | 104 | 133 | 178 |
| Impuesto 40% | - | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | - | - | - | - | - |
| Aportes 1ª Región (*) | 2.387 | 2.829 | 2.430 | 3.601 | 3.759 |
| Pol. de Dividendos (%) | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |

(*) Corresponde al 15% de los ingresos de explotación brutos del año, los que se entregan a las comunas de las Regiones de Tarapacá y Arica Parinacota durante el primer trimestre del año siguiente.

Audidores 2009: KPMG Auditores Consultores Ltda.
Empresas Clasif. de Riesgo: Feller Rate Ltda. e ICR Cía.
Plan Estratégico: 2008 - 2012
Nº Trabajadores: 206 (Incluye 23 trabajadores de plazo fijo)

BALANCE GENERAL ZOFRI S.A.

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Descripción Activos | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real | Descripción Pasivos y Patrimonio | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real |
|---|---------------------------|---------------------------|-------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 11.231 | 15.390 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 6.579 | 6.195 |
| Disponible | 325 | 287 | Oblig. c/bancos o l.financ. C/P | - | 191 |
| Depósitos a Plazo | 4.533 | 8.073 | Dividendos por pagar | - | - |
| Valores Negociables | 210 | 661 | Cuentas por pagar | 1.589 | 1.119 |
| Deudores por ventas (neto) | 891 | 545 | Acreeedores varios | 63 | 46 |
| Documentos por cobrar (neto) | 4.535 | 5.425 | Provisiones | 4.341 | 4.417 |
| Deudores varios | 181 | 213 | Retenciones | 197 | 61 |
| Impuestos por recuperar | 20 | 17 | Ingresos percibidos por adelantado | 14 | 14 |
| Gastos pagados por anticipados | 537 | 168 | Otros pasivos circulantes | 375 | 348 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 35.036 | 31.546 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 5.537 | 5.437 |
| Terrenos | 7.502 | 7.502 | Provisiones | 979 | 1.041 |
| Construcción y obras de infraestructura | 49.237 | 44.369 | Otros pasivos a largo plazo | 4.558 | 4.396 |
| Maquinarias y equipos | 4.101 | 3.698 | | | |
| Otros activos fijos | 2.518 | 2.395 | TOTAL PATRIMONIO | 34.505 | 35.691 |
| Depreciación (menos) | (28.322) | (26.418) | Capital pagado | 9.902 | 9.902 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 354 | 387 | Reserva revalorización capital | - | - |
| Deudores a largo plazo | 40 | 71 | Utilidades retenidas | 24.603 | 25.790 |
| Intangibles | 141 | 138 | Utilidades acumuladas | 13.099 | 13.347 |
| Amortización (menos) | (112) | (102) | Utilidad (perdida) del ejercicio | 11.504 | 12.443 |
| Otros | 284 | 280 | Dividendos Provisorios | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 46.621 | 47.324 | TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 46.621 | 47.324 |

ESTADO DE RESULTADOS ZOFRI S.A.

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Concepto | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real | Var. % 2009- 2008 real |
|--|---------------------------|---------------------------|------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 23.777 | 25.039 | -5,0% |
| Costos de Explotación | (8.651) | (8.365) | -3,4% |
| Margen de Explotación | 15.127 | 16.674 | -9% |
| Gastos de Administración y Ventas | (4.293) | (4.789) | 10,4% |
| RESULTADO DE EXPLOTACION | 10.833 | 11.885 | -9% |
| Ingresos financieros | 444,9 | 534,7 | -17% |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 203,3 | 177,8 | 14% |
| Otros egresos fuera de la explotación | (39,1) | (2,5) | -1.467% |
| Corrección monetaria | 63,2 | (157,7) | 140% |
| Diferencias de cambio | (1,3) | 5,6 | -124% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 671 | 558 | 20% |
| Resultado Antes de Imp. Renta | 11.504 | 12.443 | -8% |
| Impuesto a la Renta | - | - | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 11.504 | 12.443 | -8% |

**SEP****INFORME GESTION**

03,27 T

DICIEMBRE. 2009**METRO S.A.**

Empresa de Transporte de Pasajeros Metro S.A., Av. Libertador Bernardo O'Higgins N°1414, Santiago
Rut.: 61.219.000-3

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|------------------------|----------------------------------|
| Presidente: | Clemente José Pérez Errázuriz |
| Vicepresidente: | Carlos Mladinic Alonso |
| Director: | Vicente Pardo Díaz |
| Director (a): | Sonia Leonor Tschorne Berestesky |
| Director: | Iván Valenzuela Rabí |
| Director: | Andrés Gómez-Lobo Echenique |
| Director: | David Duarte Arancibia |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|------------------------|
| Gerente General : | Camila Merino Catalán |
| Gerente Adm. y Fin : | Hernán Vega Molina |
| Fiscal : | Gonzalo Morales Moreno |

PROPIEDAD

| ACCIONISTA | Nº ACCIONES | % |
|-------------------|--------------------|----------|
| CORFO | 20.234.786.564 | 57,72% |
| FISCO | 14.820.616.741 | 42,28% |

APORTE DEL FISCO (MM\$)

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | - | - | - | - |
| Aportes Extraord. | - | - | - | - |
| Impuesto 40% | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | 88.503 | 40.516 | 106.047 | 100.557 |
| Pol.de Dividendos(%) | - | - | - | - |

Audidores 2009: Ernst & Young Ltda
Empresas Clasif. de Riesgo: Humphreys Ltda. y Fitch Chile Ltda.
Nº Trabajadores: 3.375

BALANCE GENERAL METRO S.A.

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre de 2009)

| Descripción | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real | Descripción | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real |
|--|---------------------------|---------------------------|--|---------------------------|---------------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 122.135 | 84.855 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 102.743 | 116.626 |
| Disponible | 913 | 1.565 | Oblig. con bancos e inst. fin. l/p - porción c/p | 40.992 | 50.842 |
| Depósitos a plazo | 41.325 | 32.432 | Oblig. con el público - porción c/p (bonos) | 11.143 | 10.706 |
| Deudores por venta (neto) | 2.201 | 8.993 | Cuentas por pagar | 9.958 | 11.952 |
| Documentos por cobrar (neto) | 1.697 | 1.353 | Acreedores varios | 108 | 56 |
| Deudores varios (neto) | 2.807 | 3.430 | Provisiones | 36.022 | 37.132 |
| Existencias (neto) | 6 | 5 | Retenciones | 2.479 | 3.109 |
| Impuestos por recuperar | 4.469 | 269 | Ingresos percibidos por adelantado | 1.088 | 1.799 |
| Gastos pagados por anticipado | 140 | 14 | Otros pasivos circulantes | 953 | 1.030 |
| Otros activos circulantes | 68.578 | 36.794 | | | |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 2.490.560 | 2.219.067 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 1.196.285 | 1.079.693 |
| Terrenos | 50.804 | 47.870 | Oblig. con bancos e instituciones financieras | 514.797 | 464.763 |
| Construcción y obras de infraestructura | 1.796.546 | 1.532.794 | Oblig. con el público largo plazo (bonos) | 620.956 | 537.602 |
| Maquinarias y equipos | 1.124.560 | 1.076.251 | Documentos por pagar largo plazo | 5.918 | - |
| Otros activos fijos | 36.568 | 26.225 | Doctos. y ctas. por pagar empresas relac. l/p | - | 13.410 |
| Depreciación | (517.919) | (464.073) | Provisiones largo plazo | 30.871 | 36.925 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 56.444 | 109.764 | Otros pasivos a largo plazo | 23.742 | 26.993 |
| Deudores a largo plazo | 42.763 | 64.588 | TOTAL PATRIMONIO | 1.370.111 | 1.217.368 |
| Documentos y cuentas por cobrar emp. relacionadas. | 35 | 35 | Capital pagado | 1.402.919 | 1.288.637 |
| Intangibles | 628 | 627 | Reserva revalorización capital | - | - |
| Amortización (menos) | (67) | (51) | Utilidades retenidas | (32.808) | (71.269) |
| Otros | 13.086 | 44.565 | Pérdidas acumuladas | (71.269) | (10.989) |
| TOTAL ACTIVOS | 2.669.139 | 2.413.686 | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 38.461 | (60.280) |
| | | | TOTAL PASIVOS | 2.669.139 | 2.413.686 |

ESTADO DE RESULTADOS METRO S.A.

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre de 2009)

| Concepto | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real | Var. % 2009 - 2008 real |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 197.590 | 204.064 | -3,2% |
| Costos de Explotación | (175.764) | (171.501) | -2,5% |
| Margen de Explotación | 21.826 | 32.564 | -33,0% |
| Gastos de Administración y Ventas | (13.391) | (12.545) | -6,7% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 8.435 | 20.018 | -57,9% |
| Ingresos Financieros | 6.707 | 7.448 | -10% |
| Utilidad Inv. Emp. Relacionadas | 0,1 | - | 100% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 992 | 1.784 | -44,4% |
| Pérdida Inv. Emp. Relacionadas | - | (0,2) | 100% |
| Gastos Financieros | (45.712) | (47.911) | 4,6% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (307) | (7.692) | 96% |
| Corrección Monetaria | (1.152) | (2.202) | 48% |
| Diferencias de Cambio | 69.498 | (31.725) | 319% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 30.026 | (80.298) | 137% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 38.461 | (60.280) | 164% |
| Impuesto a la renta | - | - | |
| Interés Minoritario. | | | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 38.461 | (60.280) | 164% |

**SEP**

03,27T

INFORME GESTION**DICIEMBRE.2009****ECONSSA S.A.**Monjitas 392 Piso 10, Oficina 1003 Santiago
Rut.: 96.579.410-7**DIRECTORIO 2009**

| CARGO | NOMBRE |
|----------------|-------------------------------|
| Presidente: | Vivian Blanlot Soza |
| Vicepresidente | René Oscar Jofré Delgado |
| Director: | Luis Andrés Rengifo Briceño |
| Director: | Yerko Koscina Peralta |
| Director: | Sara Eugenia Cabrera Gajardo |
| Directora: | Marisa Giselle Ernst Elizalde |
| Director: | Gustavo Riveros San Martin |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|---------------------|--------------------------|
| Gerente General: | Gabriel Caldes Contreras |
| Gerente Adm. y Fin: | René Guzman Sandoval |
| Asesor Legal: | Oscar Celis Rossi |

PROPIEDAD

| FISCO | CORFO |
|--------------|--------------|
| 1% | 99% |

APORTE al FISCO (en MM\$ de cada año)

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | - | - | - | - |
| Aportes Extraord. | - | - | - | - |
| Impuesto 40% | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | - | - | - | - |
| Pol.de Dividendos(%) | 100% | 100% | 100% | 100% |

Audidores 2009: KPMG Auditores
 Nº Trabajadores: 9

BALANCE GENERAL ECONSSA S.A.

MM \$ al 31 de Diciembre de 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Descripción | DICIEMBRE | |
|---|----------------|----------------|
| | 2009 real | 2008 real |
| Activos | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 37.944 | 32.436 |
| Disponible | 66 | 14 |
| Depósitos a Plazo | | |
| Valores Negociables | | |
| Deudores por venta (neto) | 578 | 573 |
| Documentos por cobrar (neto) | 10 | 6 |
| Deudores varios (neto) | 16 | 20 |
| Doctos y cta por cobrar empresas relacionadas | | |
| Existencias (neto) | | |
| Impuestos por recuperar | 3.098 | 3.125 |
| Gastos Pagados por Anticipado | 20 | 53 |
| Impuestos diferidos | 1.885 | 1.906 |
| Otros activos circulantes | 32.273 | 26.739 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 392.563 | 405.498 |
| Terrenos | 12.675 | 13.940 |
| Construcción y obras de infraestructura | 666.465 | 664.516 |
| Maquinarias y equipos | 36.046 | 49.280 |
| Otros activos fijos | 5.691 | 6.717 |
| Depreciación Acumulada | (328.314) | (328.955) |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 62.470 | 65.130 |
| Deudores LP, otros. | 44 | 44 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 39.034 | 40.818 |
| Intangibles, Derechos de Agua | 33.828 | 33.900 |
| Amortización. | (10.437) | (9.632) |
| Otros | | |
| TOTAL ACTIVOS | 492.976 | 503.064 |

| Descripción | DICIEMBRE | |
|--|----------------|----------------|
| | 2009 real | 2008 real |
| Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 20.007 | 21.801 |
| Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | | |
| Cuentas por pagar | 123 | 15 |
| Documentos por pagar | 41 | 40 |
| Acreedores varios | 118 | 116 |
| Dividendos por pagar | | - |
| Provisiones | 467 | 441 |
| Documentos por pagar | | |
| Retenciones | | 1 |
| Impuesto a la renta | | |
| Ingresos percibidos por adelantado | 18.190 | 20.005 |
| Otros Pasivos Circulantes | 1.068 | 1.183 |
| TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 285.826 | 297.173 |
| Oblig. con bcos. e inst. financieras | | |
| Acreedores varios largo plazo | - | 14 |
| Impuestos Diferidos LP | | |
| Otros pasivos de LP | 285.826 | 297.159 |
| TOTAL PATRIMONIO | 187.143 | 184.089 |
| Capital pagado | 208.251 | 208.251 |
| Reserva por revalorización | | |
| Otras Reservas. | 316 | 316 |
| (Perdidas) acumulado | (24.479) | (25.222) |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | 3.054 | 743 |
| TOTAL PASIVOS | 492.976 | 503.064 |

ESTADO DE RESULTADOS ECONSSA S.A.

MM \$ al 31 de Diciembre de 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Concepto | DIC 2009 real | DIC 2008 real | Var. % 2009 - 2008 |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|
| Ingresos de Explotación | 20.360 | 22.091 | -7,83% |
| Costos de Explotación | (18.080) | (18.426) | 1,88% |
| Margen de Explotación | 2.280 | 3.665 | -37,77% |
| Gastos de Administración y Ventas | (1.180) | (1.695) | 30,34% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 1.100 | 1.970 | -44,16% |
| Ingresos Financieros | 918 | 564 | 62,89% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 2.566 | 1.686 | 52,22% |
| Gastos Financieros | (55) | (38) | -44,41% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (1.317) | (2.255) | 41,60% |
| Corrección Monetaria | 1.191 | (4.745) | 125,10% |
| Diferencias de Cambio | | | |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 3.303 | (4.789) | 168,98% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 4.403 | (2.819) | 256,21% |
| Impuesto a la Renta | (1.349) | 3.562 | -137,89% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 3.054 | 743 | 310,91% |

**SEP**

03,27 T

INFORME GESTION**DICIEMBRE.2009****ENACAR S.A.**

Arturo Alessandri Nº 170, Lota Alto, Concepción.

Rut.: 90,154,000-4

DIRECTORIO 2009

| CARGO | NOMBRE |
|------------------------|--------------------------|
| Presidente: | Mauricio Araneda Medina |
| Vicepresidente: | Carlos Rubilar Ottone |
| Director: | Juan José Rivas Porter |
| Director: | Paulina Opazo Rojas |
| Director: | Sergio Palma Arancibia |
| Director: | Omar Hernández Alcayaga |
| Director: | Raúl Hernán Díaz Navarro |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|-----------------------|
| Gerente General: | Ricardo Vargas Rivera |
| Gerente Adm. y Fin: | Sergio Reyes |
| Fiscal: | No existe el cargo. |

PROPIEDAD

| ACCIONISTA | Nº ACCIONES | % |
|-------------------|--------------------|----------|
| CORFO | 1.079.280.505.834 | 99,97% |
| OTROS | 188.931.776 | 0,03% |

APORTE FISCAL (en \$ de cada año)

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | - | - | - | - |
| Aportes Extraord. | - | - | - | - |
| Impuesto 40% | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | 23.853 | 5.541 | 16.596 | 21.389 |
| Pol.de Dividendos(%) | - | - | - | - |

Audidores 2009: Ernst&Young
Plan Estratégico: Orientaciones estratégicas definidas.
Nº Trabajadores: 14

BALANCE GENERAL ENACAR S.A.

01 de Enero al 30 DICIEMBRE 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de DICIEMBRE 2009)

| Descripción | DIC 2009 real | DIC 2008 real | Descripción | DIC 2009 real | DIC 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 734 | 1.299 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 38.904 | 36.668 |
| Disponible | 255 | 130 | Cuentas por Pagar | 26 | 109 |
| Deudores por venta | 247 | 717 | Documentos por cobrar empresas relacionadas | 32 | 27 |
| Documentos por cobrar | 8 | 11 | Provisiones | 38.603 | 36.408 |
| Deudores varios | 13 | 5 | Impuestos a la renta | 1 | 0 |
| Doctos. y ctas. por cobrar empresas rel. | | 0 | Retenciones | 119 | 6 |
| Existencias | 172 | 398 | Ingresos Percibidos por Adelantado | 85 | 82 |
| Gastos pagados por anticipado | 1 | 1 | Otros pasivos circulantes | 37 | 36 |
| Otros activos circulantes | 37 | 36 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 36.225 | 12.130 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 260 | 288 | Provisión largo plazo | 2.294 | 1.114 |
| Terrenos | 104 | 106 | Documentos por cobrar empresas relacionadas | 33.887 | 10.974 |
| Construcción y obras infraestructura | 934 | 935 | Otros pasivos largo plazo | 44 | 43 |
| Otros activos fijos | 235 | 251 | TOTAL PATRIMONIO | (41.488) | (35.630) |
| Depreciación | (1.012) | (1.004) | Capital Pagado | 284.822 | 284.733 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 32.646 | 11.582 | Reserva valorización Capital | | |
| Deudores a largo plazo | 8 | 8 | Otras reservas | | |
| Documentos por cobrar empresas relacio | 32.638 | 11.574 | Utilidades (Pérdidas) retenidas | (326.311) | (320.363) |
| Otros Activos Fijos | | | Pérdidas Acumuladas | (320.363) | (283.310) |
| TOTAL ACTIVOS | 33.640 | 13.168 | Resultado del Ejercicio | (5.948) | (37.053) |
| | | | TOTAL PASIVOS | 33.640 | 13.168 |

ESTADO DE RESULTADOS ENACAR S.A.

01 de Enero al 31 DICIEMBRE 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de DICIEMBRE 2009)

| Concepto | DIC 2009 real | DIC 2008 real | Var. % 2009 - 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|-------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 2.077 | 5.349 | -61,2% |
| Costos de Explotación | (1.817) | (3.888) | 53,3% |
| Margen de Explotación | 260 | 1.461 | -82,2% |
| Gastos de Administración y Ventas | (940) | (1.403) | 33,0% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | (680) | 59 | -1260,7% |
| Ingresos Financieros | - | 27,1 | -100,0% |
| Otros Ingresos fuera de la Explotación | 28 | 152 | -81,7% |
| Perdida Emp. Relacionadas | (3.461) | (34.424) | 89,9% |
| Gastos Financieros | (0) | (1) | 64,4% |
| Otros Egresos | (1.705) | (3.248) | 47,5% |
| Corrección Monetaria | (128) | 383 | -133,3% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | (5.267) | (37.111) | 85,8% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | (1.538) | (4.418) | 65,2% |
| Impuesto a la Renta | - | - | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | (5.947) | (37.053) | 83,9% |



SEP

03,27 T

INFORME GESTION DICIEMBRE.2009

SASIPA Ltda.

Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua Ltda., Hotu Matua S/N, Isla de Pascua
Rut.: 87,634,600-2

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------|----------------------------|
| Presidente: | Fernando Fuentes Hernández |
| Vicepresidente: | Alberto Hotus Chávez |
| Director: | Sebastian Iglesias Ramirez |
| Directora: | Erika López Jeréz |
| Directora: | Nancy Rivera Chavez |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------|--------------------------|
| Gerente General : | Pedro Hey Icka |
| Jefe Adm. y Fin: | Manuel Ponce Barrenechea |
| Jefe de Operaciones: | Jorge Pont Chávez |

PROPIEDAD

| ACCIONISTA | % |
|------------|--------|
| CORFO | 99,59% |
| SACOR | 0,41% |

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|----------|------|------|-------|------|
| Subsidio | 566 | 386 | 1.513 | 714 |

Audidores 2009:

Nº Trabajadores: 66

BALANCE GENERAL SASIPA LTDA.

01 de enero al 31 de Diciembre 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Descripción | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real | Descripción | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real |
|---|---------------------|---------------------|------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 940 | 1.146 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 157 | 229 |
| Disponible | 23 | 29 | Obligaciones con los Bancos | | |
| Depósitos a Plazo | 310 | 547 | Cuentas por Pagar | 8 | 136 |
| Deudores por venta | 331 | 317 | Provisiones | 131 | 93 |
| Documentos por Cobrar Neto | 0 | 0 | Impuestos por pagar | | |
| Deudores Varios | 44 | 65 | Retenciones | | |
| Existencia | 160 | 105 | Ingresos Percibidos por Adelantado | 17 | |
| Impuesto por recuperar | 72 | 71 | | | |
| Gastos pagados por anticipados | 0 | 12 | | | |
| Otros activos circulantes | 0 | 0 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 1.022 | 749 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 2.021 | 1.892 | Provisión largo plazo | 842 | 749 |
| Construcción y Obras de Infraestructura | 2.247 | 2.225 | Otras pasivos largo plazo | 180 | |
| Maquinarias y Equipos | 3.595 | 3.568 | Provisión Indem. Vacaciones | | -1 |
| Otros Activos Fijos | 1.315 | 1.162 | TOTAL PATRIMONIO | 1.938 | 2.253 |
| Depreciación | (5.135) | (5.063) | Capital Pagado | 2.569 | 2.569 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 156 | 193 | Reserva valorización Capital | 423 | 423 |
| Intangibles | | 86 | Otras reservas | | 97 |
| Amortización | | (55) | Utilidades (Pérdidas) retenidas | (1.054) | -836 |
| Otros Activos Fijos | 156 | 163 | Pérdidas Acumuladas | (936) | -942 |
| TOTAL ACTIVOS | 3.117 | 3.231 | Resultado del Ejercicio | (118) | 106 |
| | | | TOTAL PASIVOS | 3.117 | 3.231 |

ESTADO DE RESULTADOS SASIPA LTDA.**01 de enero al 31 de Diciembre 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Concepto | Diciembre 2009 real | Diciembre 2008 real | Var. % 2009 - 2008 real |
|--|------------------------------------|------------------------------------|--|
| Ingresos de Explotación | 2.037 | 1.854 | 9,87% |
| Costos de Explotación | (2.209) | (2.565) | 13,87% |
| Margen de Explotación | (172) | (711) | 75,80% |
| Gastos de Administración y Ventas | (660) | (576) | -14,54% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | (832) | (1.287) | 35,35% |
| Ingresos Financieros | 7 | 17 | -57,75% |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 760 | 1.585 | -52,06% |
| Otros egresos fuera de la explotación | (44) | (133) | 66,46% |
| Corrección monetaria | (8) | (76) | 89,33% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 714 | 1.393 | -48,72% |
| Utilidad (Pérdida) Líquida | (118) | 106 | -211,09% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | (118) | 106 | -211,09% |



SEP

**INFORME GESTION
DICIEMBRE. 2009**

31 27

LAGO PEÑUELAS S.A.

Monjitas N° 392, piso 12, Santiago.

DIRECTORIO 2009

| CARGO | NOMBRE |
|------------------------|-------------------------------|
| Presidente: | Cristina Paz Orellana Quezada |
| Vicepresidente: | Andrés González Gutiérrez |
| Director: | David Guzmán Silva |
| Director: | Ivan Jara Guzmán |
| Director: | Alfredo Finger Camus |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-------------------------|-----------------------|
| Gte. General: | Jorge Maluenda Merino |
| Subgerente Gral: | Nemesio Nuñez |

PROPIEDAD

| FISCO | Acciones | % |
|---------------|-----------------|----------|
| Corfo: | 1.623.307.926 | 64,05% |
| Otros | 33.791.815 | 1,33% |
| Fisco: | 877.293.585 | 34,62% |

APORTES REALES AL FISCO(en MM\$ de cada año)

| | 2007 | 2008 | 2009 |
|------------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos CORFO | 27 | 43 | 123 |
| Dividendos FISCO | 15 | 23 | 67 |
| | | | |

Audidores 2009: CE & A Auditores

Nº Trabajadores: 2

BALANCE GENERAL LAGO PEÑUELAS S.A.

01 de enero al 31 de Diciembre 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|---|---------------|---------------|------------------------------------|---------------|---------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 338 | 583 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 30 | 94 |
| Disponible | 1 | 2 | Dividendos por Pagar | 5 | 2 |
| Depósitos a Plazo | - | - | Cuentas por pagar | 0 | - |
| Valores Negociables | 306 | 517 | Acreedores varios | 0 | 0 |
| Deudores por venta neto | 7 | 7 | Documentos y cuentas por pagar | 20 | 52 |
| Documentos por cobrar empresas relacionadas | 18 | 50 | Provisiones | 2 | - |
| Deudores Varios | - | - | Retenciones | 1 | 1 |
| Existencias | - | - | Impuesto a la renta | 2 | 39 |
| Impuestos por recuperar | 6 | 6 | | | |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 421 | 424 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | - | - |
| Terrenos | 308 | 308 | Provisiones | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 173 | 219 | Otros pasivos largo plazo | - | - |
| Maquinarias y equipos | 11 | 24 | | | |
| Otros Activos | 64 | 12 | | | |
| Depreciación | (135) | (139) | TOTAL PATRIMONIO | 730 | 912 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | - | - | Capital pagado | 486 | 486 |
| Deudores a largo plazo | - | - | Utilidades retenidas | | |
| Impuestos Diferidos a Largo Plazo | - | - | | | |
| Intangibles | - | - | Utilidades Acumuladas | 238 | 238 |
| Amortización | - | - | Resultado Ejercicio | 6 | 188 |
| Otros | - | - | TOTAL PASIVOS | 759 | 1.007 |
| TOTAL ACTIVOS | 759 | 1.007 | | | |

ESTADO DE RESULTADOS LAGO PEÑUELAS S.A.

01 de Enero al 31 Diciembre 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|---------------------------------------|------------------------------|------------------------------|--------------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 177 | 147 | 20,8% |
| Costos de Explotación | (140) | (116) | -20,8% |
| Margen de Explotación | 37 | 31 | 20,8% |
| Gastos de Administración y Ventas | (66) | (46) | -45,5% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | (29) | (15) | -96,8% |
| Ingresos Financieros | 27 | 16 | 74,4% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 2 | 254 | -99,3% |
| Gastos Financieros | - | - | |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | | | |
| Corrección Monetaria | 7 | (28) | 125,2% |
| Diferencias de Cambio | - | - | |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 36 | 242 | -85,1% |
| Res. antes de Imptos. E Itemes Extra. | 7 | 227 | -97,0% |
| Impuesto a la Renta | (1) | (39) | 97,0% |
| Itemes Extraordinarios | - | - | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 6 | 188 | -97,0% |



SEP

INFORME GESTION

03,27 T

DICIEMBRE.2009

ENAER

Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile, Avenida José Miguel Carrera N° 11087, Santiago
Rut.: 61.113.000-7

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|--|
| Presidente: | General del Aire don Ricardo Ortega Perrier |
| Director Ejecutivo: | General de Brigada Aérea don Pedro Bascuñan Jara |
| Director: | Subsecretario de Aviación don Raúl Vergara Meneses |
| Director: | General de Aviación don Javier Anabalón Quiroz |
| Director: | General de Aviación don Hugo Peña Leiva |
| Director: | General de Aviación don Rafael Sánchez Giraud |

ADMINISTRACIÓN

| | NOMBRE |
|----------------------------|---|
| Director Ejecutivo: | General de Brigada Aérea don Pedro Bascuñan Jara |
| Gte. de Finanzas : | Comandante de Grupo (AD) don Mauricio García Barría |
| Fiscal | Gerardo Arevalo López |

PROPIEDAD

| FISCO |
|---|
| Empresa Pública creada por Ley N° 18.297 del 16 de marzo de 1984. |

Audidores 2009: PKF Chile Auditores Consultores
N° Trabajadores: 1205

BALANCE GENERAL ENAER

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Descripción | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real | Descripción | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real |
|---|---------------------------|---------------------------|--|---------------------------|---------------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 25.621 | 31.496 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 5.019 | 18.191 |
| Disponible | 1.631 | 302 | Oblig. c/bancos e Inst.Financ. C/P | - | 6.343 |
| Valores Negociables | | | Oblig. c/Bcos. e Inst.Financ. L.P. Porción C/P | 1.819 | 1.358 |
| Deudores por ventas (neto) | 3.713 | 8.256 | Cuentas por pagar | 611 | 3.653 |
| Documentos por cobrar (neto) | 42 | 1.802 | Documentos por Pagar | 2 | 1 |
| Deudores varios | 473 | 904 | Acreedores varios | 403 | 171 |
| Documentos y Ctas. por Cobrar Emp. Relac. | 468 | 244 | Documentos y Ctas. por Pagar a Emp. Relac. | 100 | 1.142 |
| Existencias | 16.893 | 17.996 | Provisiones | 727 | 892 |
| Impuestos por recuperar | 1.366 | 1.222 | Retenciones | 171 | 249 |
| Gastos pagados por anticipados | 235 | 337 | Impuesto a la Renta | - | - |
| Impuestos Diferidos | 800 | 412 | Ingresos percibidos por adelantado | 594 | 3.017 |
| Otros Activos Circulantes | - | 22 | Impuestos Diferidos | 570 | 700 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 11.195 | 11.082 | Otros pasivos circulantes | 22 | 667 |
| Terrenos | 784 | 784 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 28.545 | 4.988 |
| Construcción y obras de infraestructura | 10.010 | 9.937 | Oblig. con Bancos e Instituciones Financieras | 16.801 | 4.975 |
| Maquinarias y equipos | 7.426 | 7.908 | Documentos por Pagar Largo Plazo | - | 5 |
| Otros activos fijos | 1.934 | 1.390 | Acreedores Varios Largo Plazo | 578 | 8 |
| Depreciacion (menos) | (8.959) | (8.937) | Otros pasivos a largo plazo | 11.166 | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 15.785 | 2.635 | TOTAL PATRIMONIO | 19.037 | 22.034 |
| Inversión en Empresas Relacionadas | 2.747 | 2.532 | Capital pagado | 20.815 | 20.815 |
| Intangibles (neto) | 60 | 90 | Utilidades retenidas | (1.778) | 1.219 |
| Otros | 12.978 | 12 | Utilidades acumuladas | 1.436 | 3.572 |
| | | | Utilidad (perdida) del ejercicio | (3.214) | (2.353) |
| TOTAL ACTIVOS | 52.600 | 45.213 | TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO | 52.600 | 45.213 |

ESTADO DE RESULTADOS ENAER

01 de enero al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Concepto | diciembre 2009 real | diciembre 2008 real | Var. % 2009- 2008 real |
|-----------------------------------|---------------------------|---------------------------|------------------------------|
| Ingresos de Explotación | 17.765 | 25.475 | -30,3% |
| Costos de Explotación | (15.837) | (20.871) | 24,1% |
| Margen de Explotación | 1.929 | 4.604 | -58% |
| Gastos de Administración y Ventas | (4.511) | (4.855) | 7,1% |
| RESULTADO DE EXPLOTACION | (2.583) | (252) | -927% |
| Ingresos financieros | 12 | 18 | -31,1% |
| Utilidad Inversión Emp. Relac. | 293 | 290 | 1% |
| Otros Ingresos Fuera de la Expl. | 25 | 341 | -93% |
| Pérdida Inversión Emp. Relac. | - | - | |
| Gastos financieros | (1.041) | (793) | -31,3% |
| Otros Egresos Fuera de la Expl. | (703) | (782) | 10,1% |
| Corrección Monetaria | 304 | (650) | 147% |
| Diferencias de Cambio | (541) | (797) | 32% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | (1.651) | (2.373) | 30% |
| Resultado Antes de Imp. Renta | (4.234) | (2.625) | -61,3% |
| Impuesto a la Renta | 1.020 | 272 | 275% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | (3.214) | (2.353) | -36,6% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA ARICA**

Máximo Lira 389, Arica

Rut.: 61.945.700-5

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|---------------------------------|
| Presidente: | Francisco Javier González Silva |
| Vicepresidente: | Marco Carmach Botto |
| Director: | Raúl Balbontin Fernández |
| Director Rep. Trab.: | Ernesto Alfaro Cabezas |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|------------------------|
| Gerente General: | Aldo Signorelli Bonomo |
| Gerente Adm. y Fin: | Iván Silva Foccaci |
| Fiscal: | Rodrigo Pinto Astudilo |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 30 de Abril de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | 678 | 600 | - | | | | |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | 510 | 213 | 22 | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: CE&A Consultores y Auditores de Empresas

N° Trabajadores: 9

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA ARICA

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 5.197 | 4.570 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 3.688 | 3.666 |
| Disponible | 151 | 34 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 1.250 | 1.030 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | 290 | 357 |
| Valores negociables | - | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 357 | 303 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | - | - | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 13 | 8 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 3 | 10 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | 62 | 24 | Acreedores varios | - | - |
| Gastos pagados por anticipado | 173 | 50 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | 3.118 | 3.076 |
| Impuestos diferidos | 49 | 23 | Provisiones | 52 | 40 |
| Otros activos circulantes | 3.142 | 3.099 | Retenciones | 22 | 18 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 3 | - |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 201 | 166 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 58.366 | 58.734 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 4.605 | 5.266 |
| Terrenos | 11.704 | 11.704 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | 581 | 1.071 |
| Construcción y obras de infraestructura | 53.382 | 53.116 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 560 | 548 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Otros activos fijos | 248 | 279 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Mayor valor por retasación | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (7.528) | (6.913) | Provisiones largo plazo | 74 | 74 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 3.951 | 4.121 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 5.901 | 5.519 | TOTAL PATRIMONIO | 61.171 | 59.890 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 58.001 | 58.001 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | (1.199) | (1.199) |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 4.369 | 3.088 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | 2.520 | 2.462 | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 2.828 | 2.480 | Utilidades acumuladas | 3.088 | 3.161 |
| Intangibles | 15 | 26 | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | (15) | (26) | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 1.281 | (73) |
| Otros | 553 | 577 | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 69.464 | 68.822 | TOTAL PASIVOS | 69.464 | 68.822 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA ARICA****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 2.855 | 1.921 | 48,6% |
| Costos de Explotación | (1.052) | (919) | -14,6% |
| Margen de Explotación | 1.803 | 1.002 | 79,8% |
| Gastos de Administración y Ventas | (1.138) | (908) | -25,3% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 665 | 94 | 606,4% |
| Ingresos Financieros | 36 | 41 | -10,5% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 5 | 10 | -52,7% |
| Gastos Financieros | (38) | (44) | 11,9% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (12) | (11) | -10,8% |
| Corrección Monetaria | 116 | (378) | 130,8% |
| Diferencias de Cambio | 196 | (171) | 214,3% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 303 | (554) | 154,7% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 968 | (460) | 310,5% |
| Impuesto a la Renta | 313 | 387 | -19,2% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 1.281 | (73) | 1861,0% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE**Avda. Jorge Barrera 62, Iquique
Rut.: 61.951.300-2**DIRECTORIO**

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|----------------------------|
| Presidente: | Marco Antonio Blavia Beya |
| Vicepresidente: | Yerko Luksic Sandoval |
| Director: | Augusto Quintana Benavides |
| Director Rep. Trab.: | Juan Jiménez Vera |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|------------------------------|
| Gerente General: | Alfredo Leiton Arbea |
| Gerente Adm. y Fin: | Juan José Ramirez Nordheimer |
| Fiscal: | Patricio Carrasco D. |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 30 de Abril de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores bajo el número 0678 y está sujeta en virtud de la ley, a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | 440 | - | - | | 1.400 | 2.000 | 2.800 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | 8 | 248 | 1.876 | 2.177 | 870 | 1.221 | 1.663 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |

Audidores 2009: Surlatina Auditores Ltda.
Nº Trabajadores: 38

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 1.598 | 3.008 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 1.696 | 2.563 |
| Disponible | 208 | 292 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 430 | 1.208 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | 408 |
| Valores negociables | - | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 702 | 1.008 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 59 | 327 | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 4 | 6 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 134 | 134 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | - | Acreedores varios | 3 | 3 |
| Gastos pagados por anticipado | 96 | 53 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 100 | 115 | Provisiones | 128 | 155 |
| Otros activos circulantes | - | - | Retenciones | 69 | 151 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 1.321 | 1.671 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 41 | 41 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 49.410 | 49.307 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 797 | 838 |
| Terrenos | 13.006 | 13.006 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 41.150 | 40.369 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 1.528 | 1.497 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Otros activos fijos | 515 | 515 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Mayor valor por retasación | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (6.788) | (6.079) | Provisiones largo plazo | 0 | 0 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 797 | 837 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 455 | 543 | TOTAL PATRIMONIO | 48.970 | 49.457 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 35.459 | 35.459 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobrepeso en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 13.511 | 13.998 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 455 | 543 | Utilidades acumuladas | 14.003 | 13.174 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 2.307 | 2.778 |
| Otros | - | - | Dividendos provisorios | (2.800) | (1.954) |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 51.463 | 52.858 | TOTAL PASIVOS | 51.463 | 52.858 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA IQUIQUE****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 7.272 | 8.437 | -13,8% |
| Costos de Explotación | (1.930) | (2.217) | 12,9% |
| Margen de Explotación | 5.342 | 6.221 | -14,1% |
| Gastos de Administración y Ventas | (1.227) | (1.068) | -14,9% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 4.115 | 5.153 | -20,1% |
| Ingresos Financieros | 84 | 133 | -36,9% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 28 | 30 | -3,4% |
| Gastos Financieros | (8) | (31) | 75,9% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (16) | (1) | * |
| Corrección Monetaria | 11 | (68) | 115,6% |
| Diferencias de Cambio | 69 | (126) | 154,9% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 169 | (64) | 365,0% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 4.284 | 5.090 | -15,8% |
| Impuesto a la Renta | (1.977) | (2.311) | 14,5% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 2.307 | 2.778 | -17,0% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA**

Avda. Grecia S/N, Antofagasta

Rut.: 73.968.300-9

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|----------------------------|
| Presidente: | Felipe Sandoval Precht |
| Vicepresidente: | Juan Kösner Manriquez |
| Director: | Isabel Lagarrigue Marshall |
| Director Rep. Trab.: | Hugo Alcayaga Irarrazabal |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|-------------------------|
| Gerente General: | Alvaro Fernández Slater |
| Gerente Adm. y Fin: | Carlos Duran |
| Fiscal: | Luis Bastias Eyzaguirre |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 01 de Julio de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores el 25/10/99 bajo el número 0683 y está sujeta en virtud de la ley, a la

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | | | | | 2.000 | 1.400 | 3.600 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | | | | | 478 | 524 | 883 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: Deloitte**N° Trabajadores:** 33

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 2.181 | 3.687 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 1.226 | 1.675 |
| Disponibles | 2 | 32 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 862 | 2.221 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | 392 |
| Valores negociables | 1 | 1 | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 152 | 288 | Obligaciones con el público por C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | - | - | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 190 | 31 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | 712 | 557 | Cuentas por pagar | 42 | 24 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | 3 | Acreedores varios | 24 | 21 |
| Gastos pagados por anticipado | 51 | 83 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 189 | 470 | Provisiones | 151 | 139 |
| Otros activos circulantes | 22 | - | Retenciones | 192 | 246 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 281 | 196 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 537 | 656 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 68.953 | 69.536 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 2.458 | 2.396 |
| Terrenos | 20.437 | 20.156 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 57.911 | 57.794 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 2.398 | 2.388 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Otros activos fijos | 858 | 830 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Mayor valor por retasación | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (12.650) | (11.631) | Provisiones largo plazo | 204 | 166 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | 336 | 210 |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 1.919 | 2.020 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 2.051 | 1.523 | TOTAL PATRIMONIO | 69.501 | 70.676 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 61.653 | 61.653 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | 542 | 542 | Utilidades Retenidas | 7.848 | 9.022 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | 610 | 26 | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | - | - | Utilidades acumuladas | 5.430 | 6.900 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 2.418 | 2.123 |
| Otros | 900 | 955 | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 73.186 | 74.747 | TOTAL PASIVOS | 73.186 | 74.747 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA ANTOFAGASTA****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 7.847 | 6.446 | 21,7% |
| Costos de Explotación | (2.485) | (2.442) | -1,8% |
| Margen de Explotación | 5.361 | 4.004 | 33,9% |
| Gastos de Administración y Ventas | (1.321) | (1.223) | -8,0% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 4.040 | 2.781 | 45,3% |
| Ingresos Financieros | 91 | 157 | -41,6% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 72 | 577 | -87,5% |
| Gastos Financieros | (9) | (28) | 68,5% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (37) | (27) | |
| Corrección Monetaria | 76 | (86) | 188,1% |
| Diferencias de Cambio | (25) | (24) | -2,9% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 169 | 568 | -70,2% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 4.209 | 3.349 | 25,7% |
| Impuesto a la Renta | (1.791) | (1.226) | -46,0% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 2.418 | 2.123 | 13,9% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO**

Melgarejo 676, Coquimbo

Rut.: 61.946.300-5

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|-------------------------------|
| Presidente: | Hugo Miranda Ramírez |
| Vicepresidente: | Renan Fuentealba Moena |
| Director: | Eduardo Nuñez Soto |
| Director Rep. Trab.: | Patricio Contreras Villalobos |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|----------------------|
| Gerente General: | Miguel Zuvic Mujica |
| Gerente Adm. y Fin: | Joel Devia Reinoso |
| Fiscal: | Raúl Carrasco Silvan |

PROPIEDAD

FISCO
 Empresa creada el 01 de Octubre de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores el 08/11/00 bajo el número 0711 y está sujeta en virtud de la ley, a

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | | | 200 | | 200 | 150 | 150 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | | | | | 74 | 54 | 60 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Auditores 2009: Landa Consultores Auditores Ltda.
N° Trabajadores: 17

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 990 | 656 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 348 | 115 |
| Disponible | 17 | 26 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 689 | 320 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | 50 | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 118 | 286 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | - | - | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | - | - | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 49 | - |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | - | Acreeedores varios | - | - |
| Gastos pagados por anticipado | 45 | 11 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 71 | 13 | Provisiones | 99 | 33 |
| Otros activos circulantes | - | - | Retenciones | 11 | 22 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 190 | 60 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | - | - |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 5.396 | 5.513 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | - | - |
| Terrenos | 1.972 | 1.972 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 4.634 | 4.672 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 91 | 135 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 93 | 20 | Acreeedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (1.394) | (1.286) | Provisiones largo plazo | - | - |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | - | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 1 | 21 | TOTAL PATRIMONIO | 6.038 | 6.074 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 5.907 | 5.907 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 131 | 167 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | - | 20 | Utilidades acumuladas | 17 | 98 |
| Intangibles | 1 | 1 | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 114 | 69 |
| Otros | - | - | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 6.387 | 6.190 | TOTAL PASIVOS | 6.387 | 6.190 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA COQUIMBO****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 1.175 | 789 | 48,8% |
| Costos de Explotación | (426) | (322) | -32,3% |
| Margen de Explotación | 749 | 467 | 60,2% |
| Gastos de Administración y Ventas | (356) | (327) | -8,9% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 393 | 141 | 179,6% |
| Ingresos Financieros | 14 | 32 | -54,6% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 0 | 25 | -99,2% |
| Gastos Financieros | (11) | (1) | * |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (94) | (1) | -8898,1% |
| Corrección Monetaria | 13 | (41) | 131,4% |
| Diferencias de Cambio | - | - | * |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | (78) | 13 | -687,4% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 315 | 154 | 104,9% |
| Impuesto a la Renta | (201) | (85) | -138,2% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 114 | 69 | 64,2% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO**

Errázuriz 25, Piso 4, Valparaíso

Rut.: 61.952.700-3

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------|--------------------------|
| Presidente: | German Correa Díaz |
| Vicepresidente: | Cristián Palma Arancibia |
| Director: | Raúl Allard Neumann |
| Director: | Raúl Carrasco Silván |
| Director: | Octavio Pérez Abarzúa |
| Director Rep. Trab.: | Hernán Bravo Aravena |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|---------------------|-------------------------|
| Gerente General: | Harald Jaeger Karl |
| Gerente Adm. y Fin: | Javier Infante Cotroneo |
| Fiscal: | |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 01 de Febrero de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores el 26/4/99 bajo el número 0666 y está sujeta en virtud de la ley, a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | | | 1.600 | | - | | |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | s/i | 2.205 | 4.226 | 5.009 | 571 | 1.234 | 1.991 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: ERNST & YOUNG SERVICIOS PROFESIONALES DE AUDITORIA

N° Trabajadores: 99

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 9.805 | 9.416 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 6.357 | 7.622 |
| Disponible | 48 | 78 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 3.470 | 2.203 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | 2.125 | 2.058 |
| Valores negociables | 261 | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 2.277 | 2.416 | Obligaciones con el público porció C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 2 | 21 | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 20 | 2.080 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | 2 | 1 | Cuentas por pagar | - | 0 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | 1.289 | 143 | Acreedores varios | - | 100 |
| Gastos pagados por anticipado | 266 | 211 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 1.985 | 2.113 | Provisiones | 307 | 499 |
| Otros activos circulantes | 184 | 151 | Retenciones | 119 | 135 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | - | 1.028 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 3.806 | 3.802 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 117.254 | 120.151 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 45.754 | 51.647 |
| Terrenos | 45.166 | 45.166 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | 11.771 | 13.740 |
| Construcción y obras de infraestructura | 94.229 | 92.430 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 4.163 | 5.790 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 336 | 900 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (26.641) | (24.135) | Provisiones largo plazo | 156 | 354 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 33.826 | 37.553 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 19.523 | 20.121 | TOTAL PATRIMONIO | 94.470 | 90.419 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 74.624 | 74.624 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 19.846 | 15.795 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 14.908 | 17.675 | Utilidades acumuladas | 15.795 | 2.139 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 4.051 | 13.655 |
| Otros | 4.615 | 2.447 | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 146.581 | 149.688 | TOTAL PASIVOS | 146.581 | 149.688 |

**SEP**

02.27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA VALPARAISO**

1 de enero al 31 de Diciembre de 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 18.619 | 17.500 | 6,4% |
| Costos de Explotación | (7.575) | (6.424) | -17,9% |
| Margen de Explotación | 11.044 | 11.077 | -0,3% |
| Gastos de Administración y Ventas | (2.259) | (1.735) | -30,2% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 8.784 | 9.342 | -6,0% |
| Ingresos Financieros | 152 | 428 | -64,4% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 150 | 345 | -56,5% |
| Gastos Financieros | (696) | (194) | -258,7% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (179) | (102) | -76,6% |
| Corrección Monetaria | 610 | (1.397) | 143,7% |
| Diferencias de Cambio | (0) | 1 | -109,4% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 37 | (919) | 104,0% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 8.821 | 8.423 | 4,7% |
| Impuesto a la Renta | (4.770) | (3.433) | -38,9% |
| Ítemes Extraordinarios | - | 8.666 | -100,0% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 4.051 | 13.655 | -70,3% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO**

Alan Macowan 0245 , San Antonio

Rut.: 61.960.100-9

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|--------------------------|
| Presidente: | Patricio Arrau Pons |
| Vicepresidente: | Carlos Figueroa Serrano |
| Director: | Harald Bayer Burgos |
| Director: | Aldo González Tissinetti |
| Director: | Alejandro Reyes Vergara |
| Director Rep. Trab.: | Pablo Alarcón Gallardo |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|-------------------------|
| Gerente General: | Alvaro Espinosa Almarza |
| Gerente Adm. y Fin: | Jaime Saldías |
| Fiscal: | Pablo Suckel |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 01 de Febrero de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | 11.000 | - | | | 3.000 | 2.500 | 3.000 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | s/i | 6.299 | 7.846 | 7.747 | 3.324 | 2.812 | 3.452 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: Guerra y Raby Asociados**N° Trabajadores:** 92

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 11.115 | 15.747 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 9.701 | 9.271 |
| Disponible | 209 | 95 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 4.700 | 9.420 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | - | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 2.320 | 2.209 | Obligaciones con el público porció C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 2 | 2 | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 522 | 588 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 172 | 134 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | - | Acreedores varios | 41 | 148 |
| Gastos pagados por anticipado | 173 | 116 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 3.023 | 3.001 | Provisiones | 303 | 266 |
| Otros activos circulantes | 164 | 317 | Retenciones | 182 | 187 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 3.891 | 3.391 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 5.111 | 5.146 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 140.023 | 133.540 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 48.491 | 53.569 |
| Terrenos | 72.593 | 64.719 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 79.508 | 79.547 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 2.708 | 2.816 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 2.681 | 2.296 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (17.467) | (15.837) | Provisiones largo plazo | 593 | 605 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 47.898 | 52.964 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 27.863 | 30.176 | TOTAL PATRIMONIO | 120.808 | 116.623 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 100.717 | 100.717 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 20.091 | 15.906 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 26.492 | 29.014 | Utilidades acumuladas | 12.916 | 9.240 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 7.175 | 6.666 |
| Otros | 1.371 | 1.162 | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 179.000 | 179.464 | TOTAL PASIVOS | 179.000 | 179.464 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA SAN ANTONIO****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 21.383 | 21.061 | 1,5% |
| Costos de Explotación | (4.066) | (3.824) | -6,3% |
| Margen de Explotación | 17.318 | 17.236 | 0,5% |
| Gastos de Administración y Ventas | (2.324) | (2.145) | -8,3% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 14.994 | 15.092 | -0,6% |
| Ingresos Financieros | 330 | 554 | -40,4% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 133 | 97 | 37,0% |
| Gastos Financieros | (4) | (5) | * |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (387) | (430) | 10,2% |
| Corrección Monetaria | 974 | (3.494) | 127,9% |
| Diferencias de Cambio | (153) | 82 | -287,5% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 894 | (3.196) | 128,0% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 15.888 | 11.895 | 33,6% |
| Impuesto a la Renta | (8.713) | (5.229) | -66,6% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 7.175 | 6.666 | 7,6% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO - SAN VICENTE**

Av. Blanco Encalada 547, Talcahuano

Rut.: 61.960.300-1

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|--------------------------|
| Presidente: | Eliana Caraball Martinez |
| Director: | Gabriel Aldoney Vargas |
| Director: | Eduardo Jimenez Lopez |
| Director: | Waldo Muñoz Sepúlveda |
| Director: | Raimundo Beca Infante |
| Director Rep. Trab.: | Gastón Saavedra Chandía |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|------------------------|
| Gerente General: | Luis Rosenberg Nesbet |
| Gerente Adm. y Fin: | Arturo Morello Fuentes |
| Fiscal: | Gonzalo Rioseco |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 01 de Febrero de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores el 5/6/00 bajo el número 0698 y está sujeta en virtud de la ley, a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | | | | | 2.400 | 2.400 | 3.750 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | | | 3.373 | 2.902 | 1.169 | 1.346 | 1.800 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: ERNST & YOUNG LTDA**N° Trabajadores:** 25

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 8.770 | 9.025 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 5.579 | 5.875 |
| Disponible | 14 | 21 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 4.621 | 4.894 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | 410 | 52 | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 1.670 | 1.701 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | - | - | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 35 | 62 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 4 | 5 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | 31 | 31 |
| Impuestos por recuperar | 9 | 15 | Acreeedores varios | - | - |
| Gastos pagados por anticipado | 102 | 61 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 1.875 | 2.218 | Provisiones | 207 | 701 |
| Otros activos circulantes | 34 | - | Retenciones | 72 | 95 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 2.028 | 1.823 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 3.236 | 3.219 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 42.840 | 43.638 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 11.990 | 14.890 |
| Terrenos | 22.082 | 22.220 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 25.833 | 25.841 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 578 | 578 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 5.105 | 5.178 | Acreeedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (10.758) | (10.180) | Provisiones largo plazo | 381 | 379 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | 11.609 | 14.512 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 6.197 | 7.887 | TOTAL PATRIMONIO | 40.238 | 39.785 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 40.494 | 40.494 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | 363 | 358 | Utilidades Retenidas | (256) | (709) |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 5.834 | 7.428 | Utilidades acumuladas | - | - |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | (4.454) | (3.933) |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 4.198 | 3.224 |
| Otros | - | 101 | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 57.807 | 60.550 | TOTAL PASIVOS | 57.807 | 60.550 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA TALCAHUANO****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 11.387 | 10.066 | 13,1% |
| Costos de Explotación | (2.247) | (2.366) | 5,0% |
| Margen de Explotación | 9.140 | 7.701 | 18,7% |
| Gastos de Administración y Ventas | (451) | (423) | -6,7% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 8.689 | 7.278 | 19,4% |
| Ingresos Financieros | 223 | 449 | -50,4% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 34 | 19 | 82,2% |
| Gastos Financieros | - | - | * |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (30) | (38) | 21,1% |
| Corrección Monetaria | 133 | (533) | 125,0% |
| Diferencias de Cambio | (14) | (57) | * |
| RES. FUERA DE EXPLOTACION | 346 | (161) | 315,5% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 9.035 | 7.117 | 26,9% |
| Impuesto a la Renta | (4.837) | (3.893) | -24,2% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 4.198 | 3.224 | 30,2% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT**

Angelmo 1673, Puerto Montt

Rut.: 61.950.900-5

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|------------------------------|
| Presidente: | Teodoro Wigodski Sirebrenik |
| Vicepresidente: | José Romero Yanjari |
| Director: | Christian L. Vigouroux Steck |
| Director Rep. Trab.: | Roger Almonacid Nicloux |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|-------------------------|
| Gerente General: | Patricio Campaña Cuello |
| Gerente Adm. y Fin: | Luis Rivas Apablaza |
| Fiscal: | Pablo Suckel |

PROPIEDAD

FISCO
 Empresa creada el 01 de Julio de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal. Inscrita en el Registro de Valores el 28/9/99 bajo el número 0679 y está sujeta en virtud de la ley, a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros.

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | 232 | - | 300 | 400 | 800 | 800 | 850 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | | | 149 | 109 | 253 | 411 | 524 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: CE&A Consultores y Auditores de Empresas**Nº Trabajadores:** 16

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 1.329 | 1.412 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 706 | 405 |
| Disponible | 70 | 43 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | - | 589 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | 74 | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 591 | 748 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 38 | 11 | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 63 | 9 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 64 | 9 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | 4 | 2 |
| Impuestos por recuperar | 464 | - | Acreedores varios | 1 | - |
| Gastos pagados por anticipado | 1 | 12 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 25 | - | Provisiones | 37 | 111 |
| Otros activos circulantes | 2 | - | Retenciones | 72 | 68 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 478 | 187 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | - | - |
| | | | Impuestos diferidos | 51 | 28 |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 11.182 | 11.020 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | - | - |
| Terrenos | 3.529 | 3.299 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 10.573 | 10.290 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 778 | 815 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 211 | 194 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (3.909) | (3.578) | Provisiones largo plazo | - | - |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | - | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | - | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 246 | 76 | TOTAL PATRIMONIO | 12.051 | 12.103 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 10.864 | 10.864 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 1.187 | 1.239 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 147 | - | Utilidades acumuladas | 1.239 | 1.214 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 796 | 811 |
| Otros | 99 | 76 | Dividendos provisorios | (848) | (786) |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 12.757 | 12.508 | TOTAL PASIVOS | 12.757 | 12.508 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA PUERTO MONTT****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 2.683 | 3.101 | -13,5% |
| Costos de Explotación | (1.108) | (1.120) | 1,1% |
| Margen de Explotación | 1.575 | 1.982 | -20,5% |
| Gastos de Administración y Ventas | (438) | (352) | -24,6% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 1.136 | 1.630 | -30,3% |
| Ingresos Financieros | 19 | 86 | -77,5% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 4 | 12 | -63,6% |
| Gastos Financieros | (1) | (1) | 15,6% |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (72) | (2) | * |
| Corrección Monetaria | 30 | (136) | 122,2% |
| Diferencias de Cambio | - | - | * |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | (19) | (42) | 53,6% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 1.117 | 1.588 | -29,7% |
| Impuesto a la Renta | (321) | (777) | 58,6% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 796 | 811 | -1,9% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO**

Libertador Bernardo O'Higgins, Chacabuco

Rut.: 61.959.100-3

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|------------------------|
| Presidente: | Luis Musalem Musalem |
| Director | Eduardo Meersohn Ernst |
| Director: | Javier Vergara Fisher |
| Director Rep. Trab.: | Pierre Batarce Latrach |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|----------------------|
| Gerente General: | Enrique Runin Zúñiga |
| Gerente Adm. y Fin: | José González Zúñiga |
| Fiscal: | Fernando Moya |

PROPIEDAD

Empresa creada el 01 de Septiembre de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley N° 19.542, 100% propiedad Estatal, y se encuentra inscrita en el Registro de Valores con el número 0773

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | 70 | 182 | 330 | 300 | 450 | 250 | 300 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | 91 | 249 | 148 | 82 | 190 | 177 | 257 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Audidores 2009: Osandon & Osandon Auditores Consultores Ltda**N° Trabajadores:** 22

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 756 | 651 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 380 | 416 |
| Disponible | 8 | 15 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 397 | 291 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | - | - | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 267 | 257 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | - | - | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 1 | 1 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 33 | 17 |
| Existencias (neto) | - | - | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | - | Acreedores varios | - | - |
| Gastos pagados por anticipado | 29 | 16 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 50 | 69 | Provisiones | 64 | 101 |
| Otros activos circulantes | 4 | - | Retenciones | 28 | 22 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 238 | 259 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | 18 | 17 |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 7.119 | 7.325 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 245 | 357 |
| Terrenos | 1.360 | 1.360 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 7.594 | 7.613 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 666 | 623 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 137 | 159 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (2.637) | (2.430) | Provisiones largo plazo | - | 53 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | 245 | 304 |
| | | | Otros pasivos largo plazo | - | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 5 | 5 | TOTAL PATRIMONIO | 7.255 | 7.207 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 7.357 | 7.357 |
| Inversiones en otras sociedades | 5 | 5 | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | (103) | (151) |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | - | - | Utilidades acumuladas | - | - |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 347 | 264 |
| Otros | - | - | Dividendos provisorios | (450) | (415) |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 7.880 | 7.980 | TOTAL PASIVOS | 7.880 | 7.980 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA CHACABUCO****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 1.501 | 1.618 | -7,2% |
| Costos de Explotación | (587) | (617) | 4,8% |
| Margen de Explotación | 914 | 1.001 | -8,8% |
| Gastos de Administración y Ventas | (368) | (368) | 0,0% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 546 | 633 | -13,9% |
| Ingresos Financieros | 33 | 48 | -30,2% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 65 | 2 | 2697,1% |
| Gastos Financieros | - | - | * |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | (13) | (22) | 38,7% |
| Corrección Monetaria | (0) | (29) | 98,8% |
| Diferencias de Cambio | - | - | * |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 84 | (0) | 47247,5% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 630 | 633 | -0,5% |
| Impuesto a la Renta | (283) | (369) | 23,3% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 347 | 264 | 31,3% |

**SEP**

02,27 T

INFORME GESTION**Diciembre 2009****EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL**

Empresa Portuaria Austral, O'Higgins 1385, Punta Arenas
Rut.: 61.956.700-5

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|----------------------------------|
| Presidente: | Yanko Vilicic Rassmussen |
| Vicepresidente: | Raimundo Valenzuela de La Fuente |
| Director: | Ricardo Iván Gómez Filipic |
| Director Rep. Trab.: | Silvano Andreoli Sanza |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------------|---------------------------|
| Gerente General: | Eduardo Manzanares Castex |
| Gerente Adm. y Fin: | Luis Saez Martinez |
| Fiscal: | Javier Solis Uribe |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa creada el 01 de Agosto de 1998 en conformidad a lo consignado en la ley Nº 19.542, 100% propiedad Estatal. Se encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros bajo el

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-----------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Dividendos | - | - | - | 500 | 500 | 550 | 650 |
| Aportes Extraord. | | | | | | | |
| Impuesto 40% | s/i | s/i | 44 | 35 | 235 | 281 | 348 |
| Transferencia Fiscal | | | | | | | |
| Pol.de Dividendos(%) | | | | | | | |

Auditors 2009: GUERRA & RABY ASOCIADOS
Nº Trabajadores: 28

BALANCE GENERAL EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL

01 de enero al 31 de Diciembre de 2009
(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Descripción | Dic 2009 real | Dic 2008 real |
|--|---------------------|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 2.554 | 2.400 | TOTAL PASIVOS CIRCULANTES | 673 | 537 |
| Disponible | 78 | 37 | Oblig. con bcos. e inst. financieras a C/P | - | - |
| Depósitos a plazo | 826 | 157 | Oblig. con bcos. e inst. fin. L/P - porción C/P | - | - |
| Valores negociables | 937 | 1.686 | Obligaciones con el público (pagarés) | - | - |
| Deudores por venta (neto) | 434 | 355 | Obligaciones con el público porción C/P bonos | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 45 | 2 | Obligaciones L/P con vencimiento un año | - | - |
| Deudores varios (neto) | 78 | 31 | Dividendos por pagar | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar E.R. | - | - | Cuentas por pagar | 79 | 57 |
| Existencias (neto) | 10 | 10 | Documentos por pagar | - | - |
| Impuestos por recuperar | - | - | Acreedores varios | 3 | 3 |
| Gastos pagados por anticipado | 57 | 39 | Documentos y cuentas por pagar E.R. | - | - |
| Impuestos diferidos | 90 | 82 | Provisiones | 136 | 135 |
| Otros activos circulantes | 0 | 0 | Retenciones | 50 | 52 |
| Contratos de leasing | - | - | Impuesto a la renta | 404 | 289 |
| Activos para leasing | - | - | Ingresos percibidos por adelantado | - | - |
| | | | Impuestos diferidos | - | - |
| | | | Otros pasivos circulantes | - | - |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 20.095 | 20.170 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 53 | 204 |
| Terrenos | 7.176 | 7.176 | Oblig. con bcos. e inst. financieras | - | - |
| Construcción y obras de infraestructura | 16.947 | 16.639 | obligaciones con el público L/P (bonos) | - | - |
| Maquinarias y equipos | 992 | 989 | Documentos por pagar L/P | - | - |
| Vehículos | 434 | 348 | Acreedores varios L/P | - | - |
| Otros activos fijos | - | - | Documentos y cuentas por pagar E.R. L/P | - | - |
| Depreciación Acumulada | (5.453) | (4.981) | Provisiones largo plazo | 20 | 204 |
| | | | Impuesto diferido largo plazo | 32 | - |
| | | | Otros pasivos largo plazo | - | - |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 56 | 74 | TOTAL PATRIMONIO | 21.979 | 21.904 |
| Inversiones en Empresas Relacionadas | - | - | Capital pagado | 20.328 | 20.328 |
| Inversiones en otras sociedades | - | - | Reserva revalorización capital | - | - |
| Menor valor de las inversiones | - | - | Sobreprecio en venta de acciones propias | - | - |
| Mayor valor de las inversiones (menos) | - | - | Otras reservas | - | - |
| Deudores de largo plazo | - | - | Utilidades Retenidas | 1.651 | 1.576 |
| Documento y cuentas por cobrar E.R. L.P. | - | - | Reserva Futuros Dividendos | - | - |
| Impuestos diferidos a largo plazo | - | 74 | Utilidades acumuladas | 927 | 926 |
| Intangibles | - | - | Pérdidas acumuladas | - | - |
| Amortización | - | - | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 725 | 650 |
| Otros | 56 | - | Dividendos provisorios | - | - |
| | | | Déficit acumulado periodo de desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 22.705 | 22.645 | TOTAL PASIVOS | 22.705 | 22.645 |

**SEP**

02,27 T

Diciembre 2009**ESTADO DE RESULTADOS EMPRESA PORTUARIA AUSTRAL****1 de enero al 31 de Diciembre de 2009**

(Cifras expresadas en MM\$ de Diciembre de 2009)

| Concepto | Dic 2009 real | Dic 2008 real | Var. % 2009-2008 real |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|
| Ingresos de Explotación | 2.881 | 2.995 | -3,8% |
| Costos de Explotación | (1.156) | (1.333) | 13,3% |
| Margen de Explotación | 1.725 | 1.663 | 3,8% |
| Gastos de Administración y Ventas | (569) | (512) | -11,3% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | 1.156 | 1.151 | 0,4% |
| Ingresos Financieros | 120 | 118 | 2,4% |
| Otros Ingresos fuera de la Expl. | 50 | 30 | 68,0% |
| Gastos Financieros | - | - | * |
| Otros Egresos fuera de la Expl. | - | - | * |
| Corrección Monetaria | 45 | (157) | 128,5% |
| Diferencias de Cambio | - | - | * |
| RES. FUERA DE EXPLOTACION | 215 | (9) | 2427,6% |
| Res. antes de Impto. a la Renta | 1.371 | 1.142 | 20,1% |
| Impuesto a la Renta | (647) | (492) | -31,5% |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 725 | 650 | 11,4% |



SEP

01.271

INFORME GESTION DICIEMBRE.2009

CORREOS DE CHILE

Empresa de Correos de Chile, Plaza de Armas 989, Santiago

Rut.: 60.503.000-9

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|----------------|-------------------------|
| Presidente: | Sergio Henríquez Díaz |
| Vicepresidente | Luis Alvarado Constenla |
| Directora: | Germán Molina |
| Director: | Santiago Venegas Díaz |
| Director: | David Jana Bitran |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-------------------|---------------------------|
| Gerente General: | Patricio Tapia Santibáñez |
| Gerente Finanzas: | Carmen Campos Alvarez |
| Fiscal: | Rubén Carrasco F. |

PROPIEDAD

FISCO
Empresa Pública creada por D.F.L. N°10 del 24 de diciembre de 1981

Audidores 2009: KPMG ltda.
Plan Estratégico: 2006 - 2009
N° Trabajadores: 6.055

BALANCE GENERAL -CORREOS-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$)

| Activos | 2009 | 2008 |
|---|---------------|---------------|
| Total Activos Circulantes | 23.374 | 26.747 |
| Disponible | 2.414 | 2.158 |
| Depósitos a plazo | 0 | 1.816 |
| Valores negociables (neto) | 918 | 291 |
| Deudores por venta (neto) | 12.181 | 12.949 |
| Documentos por cobrar (neto) | 29 | 129 |
| Deudores varios (neto) | 735 | 2.902 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Existencias (neto) | 163 | 218 |
| Impuestos por recuperar | 0 | 0 |
| Gastos pagados por anticipado | 129 | 128 |
| Impuestos diferidos | 2.932 | 3.100 |
| Otros activos circulantes | 3.873 | 3.056 |
| Contratos de leasing (neto) | 0 | 0 |
| Activos para leasing (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos Fijos | 28.556 | 20.969 |
| Terrenos | 3.880 | 3.677 |
| Construcción y obras de infraestructura | 13.548 | 13.580 |
| Maquinarias y equipos | 23.126 | 22.544 |
| Otros activos fijos | 15.830 | 8.064 |
| Mayor valor por retasación técnica del activo fijo | 0 | 0 |
| Depreciación (menos) | (27.829) | (26.895) |
| Total Otros Activos | 5.033 | 5.179 |
| Inversiones en empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Inversiones en otras sociedades | 0 | 0 |
| Menor valor de inversiones | 0 | 0 |
| Mayor valor de inversiones (menos) | 0 | 0 |
| Deudores a largo plazo | 0 | 0 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 2.668 | 1.541 |
| Intangibles | 0 | 0 |
| Amortización (menos) | 0 | 0 |
| Otros | 2.365 | 3.638 |
| Contratos de leasing largo plazo (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos | 56.963 | 52.894 |

| Pasivos y Patrimonio | 2009 | 2008 |
|---|---------------|---------------|
| Total Pasivos Circulantes | 18.735 | 19.287 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 2.337 | 2.308 |
| Obligaciones con el público (pagarés) | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Obligaciones largo plazo con vencimiento dentro un año | 0 | 0 |
| Dividendos por pagar | 0 | 0 |
| Cuentas por pagar | 5.728 | 6.304 |
| Documentos por pagar | 0 | 0 |
| Acreedores varios | 498 | 67 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Provisiones | 5.129 | 5.357 |
| Retenciones | 1.436 | 1.334 |
| Impuesto a la renta | 3.488 | 3.798 |
| Ingresos percibidos por adelantado | 119 | 118 |
| Impuestos diferidos | 0 | 0 |
| Otros pasivos circulantes | 0 | 0 |
| Total Pasivos a Largo Plazo | 11.477 | 9.934 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 0 | 2.297 |
| Obligaciones con el público largo plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Documentos por pagar largo plazo | 0 | 0 |
| Acreedores varios largo plazo | 4.790 | 1.654 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Provisiones largo plazo | 6.687 | 5.983 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 0 | 0 |
| Otros pasivos a largo plazo | 0 | 0 |
| Interes Minoritario | 0 | 0 |
| Total Patrimonio | 26.751 | 23.672 |
| Capital pagado | 16.456 | 16.456 |
| Reserva revalorización capital | 0 | 0 |
| Sobreprecio en venta de acciones propias | 0 | 0 |
| Otras reservas | 0 | 0 |
| Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.51.99) | 10.295 | 7.217 |
| Reservas futuros dividendos | 0 | 0 |
| Utilidades acumuladas | 7.217 | 4.352 |
| Pérdidas acumuladas (menos) | 0 | 0 |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | 3.078 | 2.865 |
| Dividendos provisorios (menos) | 0 | 0 |
| Déficit acumulado período de desarrollo | 0 | 0 |
| Total Pasivos | 56.963 | 52.894 |

ESTADO DE RESULTADOS -CORREOS-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$)

| Concepto | 2009 | 2008 | Var. % |
|---|--------------|--------------|-------------|
| Ingresos de explotación | 76.225 | 79.834 | -5% |
| Costos de explotación (menos) | (51.642) | (51.782) | 0% |
| Margen De Explotacion | 24.583 | 28.052 | -12,4% |
| Gastos de administración y ventas (menos) | (18.693) | (21.578) | 13% |
| Resultado De Explotacion | 5.890 | 6.475 | -9% |
| Ingresos financieros | 226 | 593 | -62% |
| Utilidad inversiones empresas relacionadas | - | - | * |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 2.277 | 430 | 429% |
| Pérdida inversión empresas relacionadas (menos) | - | - | * |
| Amortización menor valor de inversiones (menos) | - | - | * |
| Gastos financieros (menos) | (356) | (561) | 37% |
| Otros egresos fuera de la explotación (menos) | (148) | (1.095) | 87% |
| Corrección monetaria | (114) | (27) | -318% |
| Diferencias de cambio | (694) | 851 | -182% |
| Resultado Fuera De Explotacion | 1.191 | 191 | 525% |
| Resultado Antes De Impuesto A La Renta E Itemes E | 7.080 | 6.665 | 6% |
| Impuesto A La Renta | (4.002) | (3.800) | -5% |
| Itemes Extraordinarios | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Antes De Interes Minoritario | 3.078 | 2.865 | 7% |
| Interes Minoritario | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Liquida | 3.078 | 2.865 | 7% |
| Amortización mayor valor de inversiones | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Del Ejercicio | 3.078 | 2.865 | 7% |

**SEP****INFORME GESTION****DICIEMBRE. 2009**

01.27 T

EFE

Empresa de los Ferrocarriles del Estado, Morandé 115 Piso 6, Santiago

Rut.: 61.216.000-7

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|---------------------------|-------------------------------|
| Presidente: | Jorge Rodríguez Grossi |
| Vice Presidente: | Luis Manuel Rodríguez Cuevas |
| Director: | Fidel Miranda Bravo |
| Director: | Jaime Binder Rosas |
| Director: | Luis Matte Lira |
| Director: | Marcos Büchi Buc |
| Director: | José Fernando Aguirre |
| Rep. Trabajadores: | Gricelda Valenzuela Rodríguez |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-------------------------|-------------------------|
| Gerente General: | Franco Faccilongo Forno |
| Fiscal: | Luis Sanchez Castellón |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa Pública creada por D.F.L. N° 94 del 24 de diciembre de 1960

APORTE FISCAL (MM\$)

| | 2007 | 2008 | 2009 (*) |
|---------------------------------|-------------|-------------|-----------------|
| Dividendos | - | | |
| Aportes Extraord. | - | | |
| Impuesto 40% | - | | |
| Transferencia Fiscal (*) | 54.662 | 73.059 | 76.210 |
| Pol.de Dividendos(%) | - | | |

Audidores 2008: KPMG Auditores Consultores Ltda.**Plan Estratégico:** Plan Trienal 2008-2010**N° Trabajadores:** 1.156

(*) Considera los aportes devengados según fecu diciembre 2009, del Ministerio de Transporte y Telecomunicaciones para el Servicio de la deuda, indemnizaciones Ley N° 19.170 y subsidio ramal Talca-Constitución.

BALANCE GENERAL EFE (Consolidado)

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MMS de diciembre 2009)

| Descripción | 2009 | 2008 | Descripción | 2009 | 2008 |
|---|----------------|----------------|---|----------------|-----------------|
| Activos | | | Pasivos y Patrimonio | | |
| TOTAL ACTIVOS CIRCULANTES | 61.692 | 85.704 | TOTAL PASIVO CIRCULANTE | 79.624 | 59.533 |
| Disponible | 3.951 | 1.610 | Oblig. con bancos. e inst.financieras a c/p | 532 | 532 |
| Depósitos a plazo | 25.632 | 1.001 | Oblig. con bancos. e inst.financieras a l/p | 25.726 | 14.106 |
| Valores negociables (neto) | 4.198 | 38.612 | Oblig. con el público - porción c/p (bonos) | 12.403 | 12.481 |
| Deudores por venta (neto) | 2.005 | 4.708 | Oblig.l/p con vencimiento dentro un año | - | - |
| Documentos por cobrar (neto) | 36 | 73 | Cuentas por pagar | 24.910 | 17.081 |
| Deudores varios (neto) | 10.287 | 4.849 | Documentos por pagar | 12 | 32 |
| Dctos y cuentas x cobrar emp. Relacionadas | 16 | 104 | Acreedores varios | 59 | 105 |
| Existencias (neto) | 107 | - | Doctos. y ctas. por pagar empresas relac. | 365 | 365 |
| Impuestos por recuperar | 12.956 | 2.290 | Provisiones | 11.549 | 10.926 |
| Gastos pagados por anticipado | 566 | 105 | Retenciones | 237 | 207 |
| Impuestos diferidos | 22 | 39 | Impuesto a la renta | - | - |
| Otros activos circulantes | 1.917 | 32.312 | Ingresos percibidos por adelantado | 446 | 357 |
| TOTAL ACTIVOS FIJOS | 832.901 | 853.138 | Otros pasivos circulantes | 3.384 | 3.341 |
| Terrenos | 92.149 | 92.283 | TOTAL PASIVOS A LARGO PLAZO | 837.981 | 933.510 |
| Construcción y obras de infraestructura | 650.462 | 538.221 | Obligaciones con bancos e instituciones financieras | 248.122 | 283.116 |
| Maquinarias y equipos | 183.987 | 189.502 | Obligaciones con el público largo plazo (bonos) | 480.977 | 483.852 |
| Otros activos fijos | 34.140 | 135.996 | Documentos por pagar largo plazo | 47.648 | 65.925 |
| Depreciación (menos) | (127.837) | (102.864) | Documentos y cuentas por pagar emp.rel l/p | 9.856 | 10.229 |
| TOTAL OTROS ACTIVOS | 39.496 | 39.179 | Provisiones largo plazo | 2.541 | 3.608 |
| Inversiones en empresas relacionadas | 4.976 | 4.631 | Otros pasivos a largo plazo | 48.837 | 86.779 |
| Inversiones en otras sociedades | 26 | 25 | Interes Minoritario | 294 | 284 |
| Menor valor de inversiones | - | - | TOTAL PATRIMONIO | 16.191 | (15.307) |
| Mayor valor de inversiones (menos) | - | - | Capital pagado | 410.777 | 410.777 |
| Deudores a largo plazo | 900 | 6.992 | Reserva revalorización capital | - | - |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | - | - | Otras reservas | 801.972 | 780.405 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 173 | 114 | Utilidades retenidas | (1.196.559) | (1.206.489) |
| Intangibles | 1.331 | 1.319 | Pérdidas acumuladas (menos) | (1.206.493) | (1.118.797) |
| Amortización (menos) | (966) | (985) | Utilidad (pérdida) del ejercicio | 9.934 | (87.692) |
| Otros | 33.057 | 27.082 | Déficit acumulado período desarrollo | - | - |
| TOTAL ACTIVOS | 934.089 | 978.021 | TOTAL PASIVOS | 934.089 | 978.021 |

ESTADO DE RESULTADOS EFE (FECU Consolidada)

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008
(Cifras expresadas en MM\$ de diciembre 2009)

| Concepto | 2009 | 2008 | Var. % |
|--|-----------------|-----------------|---------------|
| Ingresos de Explotación | 30.330 | 31.499 | -3,7% |
| Costos de Explotación | (68.869) | (61.670) | -11,7% |
| Margen de Explotación | (38.540) | (30.170) | -27,7% |
| Gastos de Administración y Ventas | (19.872) | (19.619) | -1,3% |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | (58.412) | (49.789) | -17,3% |
| Ingresos financieros | 6.058 | 3.900 | 55,3% |
| Utilidad inv. empresas relacionadas | 883 | 605 | 46,0% |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 80.482 | 58.275 | 38,1% |
| Pérdida inv. empresas rel. (menos) | - | (185) | 100,0% |
| Gastos financieros (menos) | (41.874) | (40.779) | -2,7% |
| Otros egresos fuera de la exp. (menos) | (35.492) | (23.581) | -50,5% |
| Corrección monetaria | (7.757) | 11.612 | -166,8% |
| Diferencias de cambio | 66.009 | (47.824) | 238,0% |
| RES. FUERA DE EXPLOTACIÓN | 68.309 | (37.977) | 279,9% |
| Res. antes de Imp. a la Renta e Items Ext. | 9.898 | (87.766) | 111,3% |
| Impuesto a la Renta | 36 | 74 | -51,3% |
| Interes Minoritario | 0 | 0 | 129,7% |
| Utilidad (Pérdida) Líquida | 9.934 | (87.692) | 111,3% |
| UTILIDAD/(PERDIDA) DEL EJERCICIO | 9.934 | (87.692) | 111,3% |

**SEP**

01.27T

INFORME GESTION**DICIEMBRE.2009****ENAMI**

Empresa Nacional de Minería, Mac Iver 459, Santiago

Rut.: 61.703.000-4

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|--------------------|------------------------------------|
| Presidente: | Santiago González Larraín (1) |
| Director: | Cristian Quinzio Santelices (2) |
| Director: | Jacqueline Saintard Vera (2) |
| Director: | Sergio Jiménez Moraga (2) |
| Director: | Eduardo Jiménez López (3) |
| Director: | Manuel Viera Flores (4) |
| Director: | Jorge Rodríguez Cabello (5) |
| Director: | Hernán Urquieta (6) (8) |
| Director: | Alberto Salas Muñoz (6) |
| Director: | Verónica Barahona Del Pedregal (7) |

(1) Ministro de Minería.

(2) En representación del Presidente de la República.

(3) En representación de CORFO.

(4) En representación del Instituto de Ingenieros en Minas.

(5) En representación del Ministerio de Hacienda.

(6) En representación de SONAMI.

(7) En representación de COCHILCO.

(8) Renuncia a su cargo de director el 17 de diciembre de 2009

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|-----------------------------|------------------------|
| Vicepres. Ejecutivo: | Jaime Pérez de Arce |
| Gerente Adm. y Fin: | Jaime Sáez Marín |
| Fiscal: | Sergio Hernández Núñez |

PROPIEDAD**FISCO**

Empresa Pública creada por D.F.L. N°153 del 29 de febrero de 1960

APORTE FISCAL (MUS\$)

| | 2005 | 2006* | 2007* | 2008* | 2009* |
|-----------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Dividendos | - | - | - | - | - |
| Aportes Extraord. | - | - | - | - | - |
| Impuesto 40% | - | - | - | - | - |
| Transferencia Fiscal | 5.962 | 6.000 | 8.000 | 8.000 | 8.000 |
| Pol.de Dividendos(%) | - | - | | | |

*Nota: aportes caja cada año***Audidores 2009:** KPMG

* El Decreto Supremo N° 76 de julio del año 2003, establece la Política de Fomento y un fondo fijo anual como Aporte Fiscal.

BALANCE GENERAL -ENAMI-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MMUS\$)

| Activos | 2009 | 2008 |
|---|--------------|--------------|
| Total Activos Circulantes | 845 | 759 |
| Disponibles | 3 | 0 |
| Depósitos a plazo | 17 | 5 |
| Valores negociables (neto) | 0 | 0 |
| Deudores por venta (neto) | 165 | 268 |
| Documentos por cobrar (neto) | 0 | 0 |
| Deudores varios (neto) | 21 | 17 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 74 | 66 |
| Existencias (neto) | 306 | 385 |
| Impuestos por recuperar | 27 | 12 |
| Gastos pagados por anticipado | 2 | 1 |
| Impuestos diferidos | 0 | 0 |
| Otros activos circulantes | 229 | 5 |
| Contratos de leasing (neto) | 0 | 0 |
| Activos para leasing (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos Fijos | 247 | 217 |
| Terrenos | 8 | 7 |
| Construcción y obras de infraestructura | 193 | 167 |
| Maquinarias y equipos | 176 | 148 |
| Otros activos fijos | 6 | 2 |
| Mayor valor por retasación técnica del activo fijo | 0 | 0 |
| Depreciación (menos) | (135) | (107) |
| Total Otros Activos | 299 | 324 |
| Inversiones en empresas relacionadas | 56 | 60 |
| Inversiones en otras sociedades | 0 | 0 |
| Menor valor de inversiones | 0 | 0 |
| Mayor valor de inversiones (menos) | 0 | 0 |
| Deudores a largo plazo | 25 | 25 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 140 | 175 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 45 | 36 |
| Intangibles | 0 | 0 |
| Amortización (menos) | 0 | 0 |
| Otros | 32 | 29 |
| Contratos de leasing largo plazo (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos | 1.390 | 1.300 |

| Pasivos y Patrimonio | 2009 | 2008 |
|---|--------------|--------------|
| Total Pasivos Circulantes | 519 | 479 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo | 138 | 133 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público (pagarés) | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Obligaciones largo plazo con vencimiento dentro un año | 0 | 0 |
| Dividendos por pagar | 0 | 0 |
| Cuentas por pagar | 91 | 44 |
| Documentos por pagar | 0 | 0 |
| Acreedores varios | 161 | 13 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 24 | 28 |
| Provisiones | 11 | 17 |
| Retenciones | 1 | 3 |
| Impuesto a la renta | 65 | 0 |
| Ingresos percibidos por adelantado | 0 | 1 |
| Impuestos diferidos | 23 | 43 |
| Otros pasivos circulantes | 4 | 197 |
| Total Pasivos a Largo Plazo | 96 | 84 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público largo plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Documentos por pagar largo plazo | 0 | 0 |
| Acreedores varios largo plazo | 3 | 0 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Provisiones largo plazo | 93 | 71 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 0 | 0 |
| Otros pasivos a largo plazo | 0 | 13 |
| Interes Minoritario | 0 | 0 |
| Total Patrimonio | 776 | 737 |
| Capital pagado | 181 | 181 |
| Reserva revalorización capital | 0 | 0 |
| Sobreprecio en venta de acciones propias | 0 | 0 |
| Otras reservas | 253 | 253 |
| Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.51.99) | 341 | 303 |
| <i>Reservas futuros dividendos</i> | <i>0</i> | <i>0</i> |
| <i>Utilidades acumuladas</i> | <i>303</i> | <i>248</i> |
| <i>Pérdidas acumuladas (menos)</i> | <i>0</i> | <i>0</i> |
| <i>Utilidad (pérdida) del ejercicio</i> | <i>38</i> | <i>55</i> |
| <i>Dividendos provisorios (menos)</i> | <i>0</i> | <i>0</i> |
| Déficit acumulado período de desarrollo | 0 | 0 |
| Total Pasivos | 1.390 | 1.300 |

ESTADO DE RESULTADOS -ENAMI-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MMUS\$)

| Concepto | 2009 | 2008 | Var. % |
|---|-----------|--------------|-------------|
| Ingresos de explotación | 1.304 | 1.481 | -12% |
| Costos de explotación (menos) | (1.187) | (1.552) | 24% |
| Margen De Explotacion | 117 | (70) | 266,5% |
| Gastos de administración y ventas (menos) | (37) | (37) | 0% |
| Resultado De Explotacion | 80 | (107) | 175% |
| Ingresos financieros | 4 | 3 | 45% |
| Utilidad inversiones empresas relacionadas | 16 | 27 | -40% |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 8 | 193 | -96% |
| Pérdida inversión empresas relacionadas (menos) | - | (0) | 100% |
| Amortización menor valor de inversiones (menos) | - | - | * |
| Gastos financieros (menos) | (4) | (3) | -38% |
| Otros egresos fuera de la explotación (menos) | (6) | (8) | 22% |
| Corrección monetaria | - | - | * |
| Diferencias de cambio | (16) | 3 | -609% |
| Resultado Fuera De Explotacion | 2 | 215 | -99% |
| Resultado Antes De Impuesto A La Renta E Itemes E | 83 | 107 | -23% |
| Impuesto A La Renta | (45) | (53) | 15% |
| Itemes Extraordinarios | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Antes De Interes Minoritario | 38 | 55 | -30% |
| Interes Minoritario | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Liquida | 38 | 55 | -30% |
| Amortización mayor valor de inversiones | - | - | * |
| Utilidad (Perdida) Del Ejercicio | 38 | 55 | -30% |



SEP

01.271'

INFORME GESTION DICIEMBRE.2009

EMAZA

Empresa de Abastecimiento de Zonas Aisladas
Rut.: 60.707.000-8

DIRECTORIO

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------|--------------------------|
| Presidente: | EDUARDO ESCALONA VÁSQUEZ |
| Vicepres. Ejecutivo: | MIGUEL MORENO GARCÍA |
| Consejera: | LORENA MORA BARRIOS |
| Consejero: | JULIO RUÍZ FERNÁNDEZ |
| Consejero: | ALFREDO FINGER CAMUS |

ADMINISTRACIÓN

| CARGO | NOMBRE |
|----------------------|--------------------------|
| Vicepres. Ejecutivo: | MIGUEL MORENO GARCÍA |
| Gerente General: | MARÍA LUISA LÓPEZ OSORIO |
| Fiscal: | CARLOS GAETE MANRIQUEZ |

PROPIEDAD

FISCO

Empresa Pública creada por el D.F.L. N° 274 de 1960

APORTE FISCAL (MM \$ corrientes)

| | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |
|-------------------------|------|------|------|------|------|
| Transferencia del Fisco | 536 | 566 | 180 | 665 | 134 |

Audidores

Contraloría General de la República

BALANCE GENERAL -EMAZA-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$)

| Activos | 2009 | 2008 |
|---|------------|------------|
| Total Activos Circulantes | 220 | 342 |
| Disponibles | 24 | 19 |
| Depósitos a plazo | 0 | 0 |
| Valores negociables (neto) | 0 | 0 |
| Deudores por venta (neto) | 20 | 15 |
| Documentos por cobrar (neto) | 9 | 31 |
| Deudores varios (neto) | 0 | 2 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Existencias (neto) | 88 | 113 |
| Impuestos por recuperar | 17 | 15 |
| Gastos pagados por anticipado | 2 | 1 |
| Impuestos diferidos | 0 | 0 |
| Otros activos circulantes | 60 | 145 |
| Contratos de leasing (neto) | 0 | 0 |
| Activos para leasing (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos Fijos | 42 | 49 |
| Terrenos | 20 | 20 |
| Construcción y obras de infraestructura | 32 | 32 |
| Maquinarias y equipos | 190 | 191 |
| Otros activos fijos | 0 | 0 |
| Mayor valor por retasación técnica del activo fijo | 0 | 0 |
| Depreciación (menos) | (200) | (194) |
| Total Otros Activos | 26 | 32 |
| Inversiones en empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Inversiones en otras sociedades | 0 | 0 |
| Menor valor de inversiones | 0 | 0 |
| Mayor valor de inversiones (menos) | 0 | 0 |
| Deudores a largo plazo | 2 | 3 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 0 | 0 |
| Intangibles | 6 | 10 |
| Amortización (menos) | 0 | 0 |
| Otros | 18 | 19 |
| Contratos de leasing largo plazo (neto) | 0 | 0 |
| Total Activos | 288 | 423 |

| Pasivos y Patrimonio | 2009 | 2008 |
|---|------------|------------|
| Total Pasivos Circulantes | 119 | 198 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público (pagarés) | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público - porción corto plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Obligaciones largo plazo con vencimiento dentro un año | 0 | 0 |
| Dividendos por pagar | 0 | 0 |
| Cuentas por pagar | 33 | 95 |
| Documentos por pagar | 0 | 0 |
| Acreedores varios | 0 | 0 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Provisiones | 71 | 91 |
| Retenciones | 2 | 1 |
| Impuesto a la renta | 0 | 0 |
| Ingresos percibidos por adelantado | 13 | 11 |
| Impuestos diferidos | 0 | 0 |
| Otros pasivos circulantes | 0 | 0 |
| Total Pasivos a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo | 0 | 0 |
| Obligaciones con el público largo plazo (bonos) | 0 | 0 |
| Documentos por pagar largo plazo | 0 | 0 |
| Acreedores varios largo plazo | 0 | 0 |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | 0 | 0 |
| Provisiones largo plazo | 0 | 0 |
| Impuestos diferidos a largo plazo | 0 | 0 |
| Otros pasivos a largo plazo | 0 | 0 |
| Interés Minoritario | 0 | 0 |
| Total Patrimonio | 169 | 225 |
| Capital pagado | 2.659 | 2.659 |
| Reserva revalorización capital | 5.740 | 5.740 |
| Sobreprecio en venta de acciones propias | 0 | 0 |
| Otras reservas | 48 | 48 |
| Utilidades retenidas (sumas códigos 5.24.51.00 al 5.24.51.99) | (8.279) | (8.223) |
| Reservas futuros dividendos | 0 | 0 |
| Utilidades acumuladas | 0 | 0 |
| Pérdidas acumuladas (menos) | (8.223) | (8.156) |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | (56) | (67) |
| Dividendos provisorios (menos) | 0 | 0 |
| Déficit acumulado período de desarrollo | 0 | 0 |
| Total Pasivos | 288 | 423 |

ESTADO DE RESULTADOS -EMAZA-

A de Diciembre de 2009 y 2008

(Cifras expresadas en MM\$)

| Concepto | 2009 | 2008 | Var. % |
|---|--------------|--------------|-------------|
| Ingresos de explotación | 643 | 556 | 16% |
| Costos de explotación (menos) | (599) | (507) | -18% |
| Margen De Explotacion | 44 | 49 | -10,1% |
| Gastos de administración y ventas (menos) | (281) | (927) | 70% |
| Resultado De Explotacion | (237) | (879) | 73% |
| Ingresos financieros | 2 | 5 | -57% |
| Utilidad inversiones empresas relacionadas | - | - | * |
| Otros ingresos fuera de la explotación | 175 | 805 | -78% |
| Pérdida inversión empresas relacionadas (menos) | - | - | * |
| Amortización menor valor de inversiones (menos) | - | - | * |
| Gastos financieros (menos) | - | - | * |
| Otros egresos fuera de la explotación (menos) | (3) | (2) | -98% |
| Corrección monetaria | 7 | 3 | 117% |
| Diferencias de cambio | - | - | * |
| Resultado Fuera De Explotacion | 181 | 811 | -78% |
| Resultado Antes De Impuesto A La Renta E Itemes E | (56) | (67) | 17% |
| Impuesto A La Renta | - | - | * |
| Itemes Extraordinarios | - | - | * |
| Utilidad (Pérdida) Antes De Interes Minoritario | (56) | (67) | 17% |
| Interes Minoritario | - | - | * |
| Utilidad (Pérdida) Liquida | (56) | (67) | 17% |
| Amortización mayor valor de inversiones | - | - | * |
| Utilidad (Pérdida) Del Ejercicio | (56) | (67) | 17% |